Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0299560

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Servigo de Tradugéo e Interpretagédo simultdnea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para um webinario

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Entende-se que sem acesso aos equipamentos e servigos, em especial o publico, as pessoas com deficiéncia
auditiva e surdez total ndo podem exercer plenamente sua cidadania.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigco de tradugao e interpretagao simultanea de LIBRAS

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Roberta Brandao

1-Valor Total (R$):
1.080,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigco de tradugao e interpretagao simultanea de LIBRAS

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Aline Ferreira Suzart

2-Valor Total (R$):
1.200,00

Proposta 3:

3-ltem:
Servigco de tradugao e interpretagao simultanea de LIBRAS

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Roberta Brandao

1-Endereco:

R AURORA 368 APT 302
NOSSA SENHORA DA CONCEICAO
45605-340 ITABUNA BA

1-CPF/CNPJ:
056.503.085-00

1-Valor (R$):
1.080,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):
0,00

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):
0,00

Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 22/02/2022, as
12:08, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0299560 e o codigo CRC 2F9C36DD.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO

" N—
Certidao n°: 2022

Expedi ¢do: 15/02/2022, as 15:25:50
Val i dade: 14/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO, inscrito(a) no
CPF sob o n°® 056.503.085-00, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco
Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagcdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:19:21 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2022.

Cddigo de controle da certidao: 73EB.1396.D3EC.38E5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



R TESO PO DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ATENCAO: AO FINAL DO PREEENCHIMENTO, EXCLUIR AS OBSERVACOES EM VERMELHO

1. OBJETO

Especificacdo do Objeto

_ Servigo de Tradug&o e Interpretacdo simultanea em Libras — Lingua Brasileira de Sinais para o
1.1 DEFINICAO DO | webnario “Vacinagio infantil contra Covid-19: a atuagio do MP na garantia dos Direitos
OBJETO Fundamentais a saude e a educacao”

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO | (indicado
ao final do documento).

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA

1.2 FORMA DE Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constar na tabela 2
CONTRATACAO () do ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
ESCOLHER UMA definidas para a prestagdo parcelada.
DAS TRES OPCOES

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

(Marcar com X):
() Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras para solicitagio devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:

Especificar (inserir texto e regramentos)

O evento visa promover, tanto quanto possivel, uma harmoniza¢3o de entendimento, no ambito do
Ministério Publico do Estado da Bahia, orientar e qualificar os membros desta instituicdo, na tematica
da vacinag&o infantil e atuagdo do MPBA na tutela dos direitos fundamentais da saude e da educacéo.
Justifica-se a contratacao de profissional de traducao em libras para acompanhamento das

1.3 JUSTIFICATIVA: | 4tividades/eventos do Centro de Apoio Operacional de Apoio Operacional de Defesa da
Educacao/CEDUC, em cumprimento ao artigo 5° da CF/1988: Todos sdo iguais perante a le, (...,
NECESSIDADE DA | ,<qiny como um dos objetivos encontrados do Plano Estratégico do MPBA que é a de cumprir a
CONTRATACAO missao de “Defender a Sociedade e o Regime Democratico para Garantia da Cidadania Plena”

Entendemos que sem acesso aos equipamentos e servicos, em especial o publico, as pessoas com
deficiéncia nao podem exercer plenamente sua cidadania, e nao ha inclusao igualitaria sem
acessibilidade, que de acordo com a Convencao sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia
(ONU/2007) ratificada pelo Brasil, pessoas com deficiéncia: sdo aquelas que tém impedimentos de

longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, (.) com diversas barreiras, que




e

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

podem obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdades de condigées com
as demats pessoas.

Por todo o exposto, e com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisicao de
conhecimento e participacao de toda a populacao, sem distincdo de qualquer natureza (Art. 5°,
CF/1988) e em direcao a construcao do Ministério Publico da Bahia como uma instituicdo de
exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais (finalidade do

MPBA) solicitamos o acompanhamento do/a profissional acima pontuado para a efetiva inclusao
de todas as pessoas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

De acordo com a LEI Ne 12.319, DE 12 DE SETEMBRO DE 2010, a recomendacao € que os intérpretes de
Libras trabalhem sempre em dupla, fazendo um revezamento a cada vinte minutos, e sao duas
as justificativas para isso: Dependendo da quantidade de interlocutores e da velocidade do
discurso, a interpretacao pode se tornar um trabalho muito exaustivo.

()sm (x ) NAO

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca

OPCAO* (Marcar
com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa”.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;
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* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa de
Licitagdo”.

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

C) OUTROS (especificar)
()

Obs.: Em caso de alinhar para DCCL providenciar a publicagéo do aviso da dispensa de
licitagéo.

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servigos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compdem um todo. Esta relacionada a unidade de medigdo utilizada para precificagao.
Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)

( x ) Empreitada por preco global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo de
consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02 dias  (x) Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagéo.

> 0 dias () Uteis ( x) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OP(;AO
(Marcar com X):

(x) |A)NZ\0
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informagdo.

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovagéo
- de fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

()

> Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
* Caso haja a definigdo de enderegos distintos entre os itens, individualizar a informagdo.

Inserir texto

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUC[\O:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagéo.
> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel: Inserir texto

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
» Dias para realizacdo da entregados servigos: Inserir texto
» Horarios para execugio: Inserir texto

» Condig8es especiais adicionais: inserir texto, caso cabivel

(x) | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

()

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: __ 1 dias (x) Uteis () Corridos

( )A)O01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)__ HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Oschamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substitui¢do de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS | 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: __1___ dias  (x) Uteis () Corridos

PELO

RECEBIMENTO * | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Centro de Apoio Operacional em Defesa da
Educacdo - CEDUC
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~ 3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
* ATENCAO: os

prazos de OPCAO (Marcar com X):
recebimento (x) A)NAO SE APLICA
provisorio e
definitivo, juntos, | () ) ppAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
ndo podem passar
de 15 dias corridos. () DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n® DEMAIS REGRAMENTOS:
9.433/2005)
3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
* Caso haja a especificacoes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de precos,

definicdo de regras bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

distintas entre os
itens, individualizar
a informagdo.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo serd considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas
neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Piblico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE (x) A) VEDADA A SUBCONTRATAC[\O
OU NAO DE
SUBCONTRATA(;AO B) ADMITIDA A SU BCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto
OPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condi¢des para subcontratagio: Inserir texto

L
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE (x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

PAGAMENTO

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
() PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme regime
de execucgdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

Inserir texto

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVAC[\O DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

*Exemplo: necessidade de apresentacdo de relatérios ou documentagbes especificas junto com a Nota
fiscal

(x) | A)NAO SEAPLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e certidoes
cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacao
da documentacdo, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacdo da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao:;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras obrigacdes de
natureza tributéria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente €
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, em
caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento,
de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item
3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente é possivel
prever
reajustamento para
parcelas dos
mesmos executados
apos 12 meses da
data da
apresentagdo da
proposta.

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

*

Independentemente
de ter previsdo de
celebragéio de
contrato.

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens (itens com

B) PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variag3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacio de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagao da proposta;

() » Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢3o da proposta e termo final o més que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresenta¢3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(x) Opgdo2: _ 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
Obs.: Esclarecemos que a vigéncia da contratagéo deve ser suficiente a abranger os prazos de

retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimamente corresponder
a soma destes prazos);
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contrato e itens

sem contrato),

individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega
com prorrogagéo +
recebimento
provisorio e
definitivo +
adequacgdo de
produto rejeitado +
pagamento.

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletronico

()
( ) Opgéao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes no
instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagado, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do
uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que nao
impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restrigdes a
subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdao da contratacio, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica
e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo descrigdo
dos servigos, indica¢do de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinac¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata
corregdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratag8o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac8o pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da
execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual méo de obra
necessaria a execucdo completa e eficiente da contratacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
55 |

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)

() ) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: N3o se aplica
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(Marcar com X):
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OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as informacgde
necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos nest
documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala¢des fisica
do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da contratagdo, notificand
a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugar
do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando «
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢ée
previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)

0) ) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

do se aplica

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento)

() OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdagina “PAISAGEM”.
* Para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr!gao x Quantidade de |Durag3o do servico | Valor da hora
Item (EspecificagOes L . Valor total
.. profissionais (em horas) por profissional
técnicas)

ico de Tradugdo e
1 rpretacdo simultanea 02 03 RS 180,00 RS 1.08000

LIBRAS.
Valor Total do item 1.080,00
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Indibras

InLibras - INTERPRETAR, INTERCULTURAR, INTERVIR

Ensino, Consultoria e Servicos em traducao e interpretacao em
Lingua Brasileira de Sinais

CNPJ:36.307.736/0001-54 - Itabuna - BA
™M inlibrasba@gmail.com [0 @inlibrasba @ (73) 99180-4436

ORCAMENTO PARA O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

EVENTO VIRTUAL EM 10/02/2022 DAS 9 AS 12H

SERVICO QUAN. DURACAO Hora VALOR
PROFISSIONAIS servico
Traducao
Interpretacio 2 R$ 1.080,00
Simultanea da | Com revezamento Evento
Lingua Brasileira | a cada 20 minutos | estimado em R$ 180,00
de Sinais para a 3horas por
Lingua profissional
portuguesa e vice
versa
Atividade virtual
online
Card bilingue 1 59 segundos R$80,00 Bonus Incluso
no valor acima

Esclarecimentos

¥ Levando em consideracio que a maioria dos surdos brasileiros nio dominam

todos os géneros textuais na lingua portuguesa, temos o cuidado de garantir
que a informacao do evento chegue com qualidade e na Lingua Brasileira de
de Sinais, através dos cards traduzidos. Conforme modelos disponibilizados
nos links :

https://www.instagram.com/tv/CMLcAjlBt8P /?utm medium=copy link
CQy1YZ2nSgr/?7utm medium=copy link

CRHz2BYHGjN/?utm medium=copy link

https://www.instagram.com

https://www.instagram.com

Os cards podem ser produzidos por nés ou, pela equipe de comunicag¢ao do
contratante, onde nos apenas traduziremos para a Libras e enviaremos o

arquivo.

Uma mesa com previsio de trés horas de duracao, geralmente, costumamos

fazer em trés profissionais.



Ensino, Consultoria e Servicos em traducao e interpretacao em

\ InLibras - INTERPRETAR, INTERCULTURAR, INTERVIR

Lingua Brasileira de Sinais

l l- CNPJ: 36.307.736/0001-54 - Itabuna - BA
n/ l/b}(% ™ inlibrasba@gmail.com @ @inlibrasba @ (73) 99180-4436

Y

%

A Inlibras enviara os arquivos via wetransfer, ou por outra plataforma de

acordo com as preferéncias acordadas.

Quando o servi¢co de traducaointerpretacao em libras se tratarde transmissao

virtual ou presencial na forma simultanea, sera disponibilizada a traducao nas

duas modalidades: Da Libras para a Lingua Portuguesa e da LP para a Libras.
Em algumas atividades, disponibilizaremos profissionais ouvintes e um

intérprete consultor surdo.

A oferta dos servicos de traducao interpretacao perpassa por uma equipe
técnica, qualificada para o desempenho das atividades propostas,
considerando a proficiéncia na Libras para o discurso exigido.

A quantidade de intérpretes para cada proposta se define a partir de alguns
critérios: tempo de duracaodaatividade, nivel do discurso, presenca de surdos

na interpretacao.

E imprescindivel que tenhamos acesso a pauta e ao roteiro da atividade com
antecedéncia para que seja possivel garantir a qualidade do servico.

Se tratando de cards em portugués, deverdo chegar pelo telefone via

Watshapp no numero 73 991804436 ou pelo e-mail: inlibrasba@gmail.com,
com no minimo 72h de antecedéncia.
A INLIBRAS oferta seus servicos deacordocom a NOTA TECNICA DA FEBRAPILS
N°01/2017, que versa sobre atuacdo do tradutor, intérprete e guia-intérprete
de libras e lingua portuguesa em materiais audiovisuais televisivos e virtuais.
Dispomos de estrutura técnica para as transmissdes, tais como: internet com
boa conexdo, webcam para captacao de uma boa imagem, fundo de contraste
adequado e profissionais proficientes. Conforme link disponivel para
conferéncia:

https://www.youtube.com/watch?v=y103UWaT Bc Jornada Virtual 2022

Undime Bahia



Ensino, Consultoria e Servicos em traducao e interpretacao em
Lingua Brasileira de Sinais

‘ l- CNPJ: 36.307.736/0001-54 - Itabuna - BA
rl/ l/b}.% ™ inlibrasba@gmail.com @ @inlibrasba @ (73) 99180-4436

https://www.yvoutube.com/watch?v=8bpCBmdfBbl I Encontro Brasileiro de

\ InLibras - INTERPRETAR, INTERCULTURAR, INTERVIR

Fotografia em movimento 2021

https://www.voutube.com/watch?v=fWPY7CoVBEK FECIBA Festival de

Cinema Baiano/ 2021

INLIBRAS
ROBERTA BRANDAO

ITABUNA 03/02/2022
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©
CERTIFICADO

DE PARTICIPACAO

Este Certificado € orgulhosamente apresentado a

e perimentos Artisticos na
dias 10 e 11 de‘ébril', com carga horaria de 20 horz ‘L —

VG ABRIELA GRIGOLOM
PROFESSORA '

= ,/ e A&Ma oL )

JONATAS MEDEIROS
PROFESSOR

Cadigo do Certificado: 897919ADB6040C36093360 - Verifique autenticidade em: www _e-certificado.com

Anexo Comprovantes de experiéncia profissional 1 (0296217) SEI 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 23



| CONTEUDOS ]

- Conceitualizagdo de Sinal-Arte, Deafhood, Deafway, Deafpride e o modelo bilingue
bicultural

- Conceitos de literatura e producao artisticas surdas do Brasil e do mundo;

- Generos literarios, caracteristicas e recursos em lingua de sinais;

- Traducgao intermodal e intersemiotica na literatura, teatro e cinema,;

- Estilistica do corpo-poema: produgdes poéticas em Libras.

| METODOLOGIA DE TRABALHO |

As aulas serao desenvolvidas em Libras pelo professor com presencga de intérprete.
Serao utilizados diferentes recursos, como: imagens, videos, textos escritos e objetos, etc.

| CRONOGRAMA |

MANHA Prof.Jonatas Medeiros

- Sinal-Arte: a arte surda como resisténcia (Deafhood, Deafway,
Deafpride) contranarrativas,
- O que a tradugao tem com isso?

TARDE Prof. Jonatas Medeiros

- Tradugao intersemidtica intermodal de Literatura, Cinema, Musica
em Traducao Audiovisual

- Recursos técnicos em TAV

- Parceria tradutor surdo e nao surdo

MANHA Prof. Jonatas Medeiros

- Tradugao Teatral: Géneros e Verbovisualidade

Cadigo do Certificado: 897919ADB6040C36093360 - Verifique autenticidade em: www _e-certificado.com



Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido. Cddigo de validagdo: 99BRHPMO

MOV

| Encontro Brasileiro de
Fotografia em Movimento

CERTIFICADO

Certificamos que ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO atuou como
intérprete de libras do(a) MOVI: | Encontro Brasileiro de Fotografia em

Movimento em Evento online, durante o periodo de 30/06/2021 a
02/07/2021.

%) —_\

/Paulo Souza dof Santos Jdnior

Renata Victor dé Afadjo .
Comissé&o Organizadora do MOVI - Coordenadora do Cursg de Fotografia

| Encontro Brasileiro de Fotografia em Movimento Universidade Catélic#’ de Pernambuco

Organizacao Apoio
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES -DLA D l A

Ietras@uesc.br DEPARTAMENTO DE
(xx73) 3680 5088 / (xx73) 3680-5093 LETRAS E ARTES
~
DECLARACAO

Declaro que Roberta Alena de Alcantara Brandao
participou como debatedora do tema: Experiéncias sobre
espacos culturais acessiveis em Libras, na live transmitida
na plataforma Youtube, em uma das acodes vinculada ao
Projeto Dinamizando o Ensino de Libras na UESC com carga

horaria de 2 horas.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 15 de maio de 2020.

i T & = /
vay ey Dﬁmﬁ)ﬁ d’ofrfi,a@ Oeﬁ“

Profa. Me. Lucilia Santos da Francga Lopes
Coordenadora do Projeto Dinamizando o Ensino de Libras

Registrado na Proex: 021918.00.5702. AC.2019.01

— UNIVERSIDADE ESTADUAI DE SANTA CRUZ -UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna.
CEP: 45662-000 - 1Ihéus-Bahia-Brasil



19/08/2021 Certificado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ
Pro-Reitoria de Extensao

e

= = =C¢crtificade

Certifica-se que Roberta Alena de Alcintara Brandao participou como CURSISTA no Curso de
escrita de sinais-SISTEMA SEL, uma ac¢do do Projeto Dinamizando o Ensino de Libras na UESC,
realizado no periodo de 27/04 a 13/07/2019, com carga horaria total de 40 horas.

sidade Estadual de Santa Cruz

o

"_;r.','- Lo, Qa #’\ /J[tﬁ‘.f) oo Lot {/ 'L 'V 4 ——
ucilia Sant Franca Lopes € ("] (og,é eis de Oliveira Neurivalge'Jesé de Guzzi Filho
Coordendcao da agao Direcao do Departamento de Pro-Reitor de Extensao

Letras e Artes

Codigo de Autenticidade: CB2747ADC7

189.3.211.245/curso_participantes/CB2747ADC7

mnm



CERTEICM Professora, Tradutora e Intérprete de Libras

DE PARTICIPACAO

Este Certificado € orgulhosamente apresentado a

%
e

de et_éforés do |

~ — : ~_

jias 27 e 28 de Marco, com carga horaria de 12

Cadigo do Certificado: 888718AC98A3FED6093360 - Verifique autenticidade em: www_e-certificado.com
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CERTIFICADO

N2 de Registro na UNDIME 016

Certificamos que Roberta Branddo, participou do REDE DE PRATICAS
UNDIME BAHIA, como Intérprete de Libras, na Live 17 Desafios e
possibilidades da educa¢dao especial no contexto do Covid-19, na data de
5/14/2020, realizada pela Unido Nacional dos Dirigentes Municipais de
Educacao Seccional Bahia, através da WEB TV UNDIME BAHIA, disponivel no
link https://youtu.be/I130b5WKfVDg, obtendo uma carga horaria total de 2

horas.
Salvador, 28 de julho de 2020.
o
René $ilva
Coordenador do Rede de Praticas Undime/BA

- Av. Tancredo Neves, 2539, ed. CEQ, Torre Londres, sala 1810 - Salvador-BA - CEP: DE PRATICAS
UNDI ME B g 41.820-021 - E-mail: undimedabahia@gmail.com - Telefone: (71) 3362 0678/98154 S— —
/

0960 - http://rededepraticasundimebahia.com.br/ —
Uniao dos Dirigentes Municipais UN DIMEGA

de Educacao (WEATIAS DS NURACINSE MO COVTEXTD B DIV 1
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Republica Federativa do Brasil
Ministério da Educacao

[nstituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia da Bahia

CERTIFICADO

Certificamos que Roberta Alena de Alcantara Brandao atuou como Tradutora e

Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS no Acolhimento Discente do

Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia da Bahia - campus Ilhéus,
realizado no dia 25/02/2021, perfazendo uma carga horaria total de 8 horas.

Certificado Registrado sob n® 02/2021 no Setor Técnico-Pedagdgico - COTEP -
campus llhéus, processo SEI 23461.000183/2021-74

Gabriel dos Santos
Setor Técnico Machado
Pedagogico

Diretor Académico




A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir®&acao_origem=documento conferir&id orgao acesso_extern
0=0 informando o codigo verificador 1792883 e o codigo CRC 6E352664.



10/08/2021 Certificado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ
Pro-Reitoria de Extensao

e

= = =C¢crtificade

Certificamos para os devidos fins de direitos, que Roberta Alena de Alcantara Brandao participou
como ouvinte do Seminario UESC Azul em alusdo ao dia nacional dos surdos (as), organizado pelo
Projeto Dinamizando o Ensino de Libras do Departamento de Letras e Artes da UESC, com carga
horaria total de 08 horas, realizado no dia 21 de setembro de dois mil e vinte.

Univ stadual de Santa Cruz, Ilhéus-Bahia.
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ucilia Sant Franca Lopes € ("] (og,é eis de Oliveira Neurivalge'Jesé de Guzzi Filho
Coordendcao da agao Direcao do Departamento de Pro-Reitor de Extensao
Letras e Artes
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Codigo de Autenticidade: 6A29ESDB7D

189.3.211.245/curso_participantes/6A29E8DB7D



Contracheque Mensal - Relatério

1ofl

https://servicos1.cloud.el.com.br/ba-itabuna-cm/portal/relatorios

'\ ) A ey ; ) )
— CAMARA MUNICIPAL DE ITABUNA Competéncia
.‘. Departamento de Recursos Humanos Novembro de 2020

CNPJ 13.235.726/0001-55 Folha: 06

0y pgers W

N -
Matricula Nome do Funcionario Admissdo CPF PIS/PASEP
001284 ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO 2019-11-01 056.503.085-00 1.308.962.508-2
Funcdo Tipo de Vinculo Banco Agéncia
INTERPRETE DE LIBRAS Efetivo 000104 020890
Cargo Situacdo Conta Bancaria
INTERPRETE DE LIBRAS Ativo 9847613325
Base Local de Trabalho
CAMARA MUNICIPAL DE ITABUNA EFETIVOS

DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO
PROVENTOS DESCONTOS
cod. descricao do evento Referéncia cod. descricao do evento Referéncia
00001 SALARIO BASE | 1,00‘ 2.789,20| 00004 INSS 12,00 % 256,33
00005 IRRF 7,50 % 32,95
FOLHA 06 ESTATUTARIO
TOTAIS
Vencimentos Descontos Liquido
R$ 2.789,20 | R$ 289,28 | R$ 2.499,92
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. RRF Faixa IRRF
R$ 2.789,20 R$ 2.789,20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.343,28 7,50 %

Mensagem

Chave de Validacdo: ER51NZ0OKOXZH8U4Z

ENDERECO PARA VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE:
https://servicos1.cloud.el.com.br/ba-itabuna-cm/portal/autenticar-contracheque

17/01/2021 12:19



Ensino, Consultoria e Servicos em traducao e interpretacao em
Lingua Brasileira de Sinais

l [- CNPJ: 36.307.736/0001-54 - Itabuna - BA
n/ m ™ inlibrasba@gmail.com @ @inlibrasba (L) (73) 99180-4436

CARTA ACEITE

\ InLibras - INTERPRETAR, INTERCULTURAR, INTERVIR

Confirmamos disponibilidade para coordenar e executar essa atividade acessivel em Libras no dia
23/02/2022, conforme solicitado.

Segue os dados solicitadas:

o
Rg
Roberta Alena de Alcantara Brandao

Pix Inlibras

Banco Santander

Conta corrente PJ AG I

Segue alguns links que comprovam competéncia técnica de nossa equipe tanto no audio visual,
quanto na traducdo interpretacdo simultanea:

https://www.instagram.com/tv/CZuvpcwIWO0g/?utm_medium=share_sheet Museu do Ipiranga/ Ivan
Mesquita ( O Céro)

https://www.instagram.com/tv/CY mxVCpj4WE/?utm_medium=share_sheet Museu do Ipiranga
https://www.instagram.com/tv/CN9v8gQhug0/?utm_medium=share sheet Autoral InLibras Lais
Marques

https: //www.instagram.com/tv/CMLcAjIBt8P /?utm medium=copy link FECIBA
https: //www.instagram.com/p/CQv1YZ2nSgr/?utm medium=copy link MOVi
https: //www.instagram.com/p/CRHz2BYHGjN/?utm medium=copy link ALDEIAS
INDiGENAS

https://www.youtube.com/watch?v=y1o3UWaT Bc Jornada Virtual 2022 Undime Bahia
https://www.youtube.com/watch?v=8bpCBmdfBbl I Encontro Brasileiro de Fotografia em

movimento 2021
https://www.youtube.com/watch?v=fWPY7CoVBEK FECIBA Festival de Cinema Baiano/ 2021

Saudac0es sinalizadas de apreco e estima.

Roberta Brandao
Gestora e Tradutora Intérprete da InLibras
Itabuna 11/02/2022
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9 curriculo Lattes

Imprin
curricu

Roberta Alena de Alcantara Brandao

Enderego para acessar este CV: http: [ [lattes.cnpq.br/0097564349399837

Ultima atualizag3o do curriculo em 07/01/2022

Resumo informado pelo autor

Especialista em Lingua Brasileira de Sinais e Educagdo de Surdos, pela Universidade Norte do Parana (UNOPAR) e em Gestao Cultural pela Universidade Estadual de Santa
Cruz (UESC). Possui graduaco em Histdria (2016). E gestora da empresa InLibras: Tradugdo Interpretacdo e Ensino da Lingua Brasileira de Sinais. E servidora publica no
Poder Legislativo do municipio de Itabuna-Ba na fungdo de Tradutora Intérprete. Tem experiéncia na area da tradugdo interpretacdo em diversos contextos: politico,
académico, artistico, eclesidstico, educacional, Legislativo e na area juridica. Atua na docéncia da Libras na Educagdo Basica Fundamental I e II, no nivel superior e em
cursos livres de extens3o. E ativista no Movimento Surdo nas imediacdes grapitina se estendendo com abrangéncia pelo territdrio Litoral Sul. Integra o GETILSP - Grupo de
Estudos de Tradutores Intérpretes em Lingua de Sinais — Lingua Portuguesa (UESC) e no Grupo de pesquisa — Estudos da Comunicagdo, Cultura e Midia(UESC).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Roberta Alena de Alcéntara Branddo

Dados pessoais

Filiagdo CLEMENTE ASSIS RODRIGUES BRANDAO e ANA MARIA DE ALCANTARA BRANDAO
Nascimento 08/08/1990 - Canavieiras/BA - Brasil

Carteira de 1527441857 SSP - BA - 29/08/2017
Identidade

cer I

Endereco RUAL ALTAMIRANDO DE CARVALHO FILHO
residencial CENTRO - Canavieiras
45860000, BA - Brasil
Telefone: 73 32842864
Celular 73 991804436

Endereco
eletronico E-mail para contato : brandaorobertad1@gmail.com
E-mail altemativo robertaalena@hotmail.com

Formacao académica/titulagdo

Especializagéo i L ) em Libras Ti ¢éo - interpretacéo e
Unintese, UNINTESE, Santo Angelo, Brasil
Ano de interrupgéo: 2020

2017 - 2019 Especializagdo em gestéo cultural.
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, llheus, Brasil
Titulo: Surdez, Lingua e Cultura: a libras protagonizando a(s) indentide(s) cultural(ais) do sujeito surdo
Orientador: Wolney Gomes Almeida

2017 - 2018 Especializagdo em Libras e Educacéo de Surdos.
Universidade Norte do Parana, UNOPAR, Londrina, Brasil
Titulo: A Lingua Brasileira de Sinais como paraa
Orientador: Wolney Gomes Almeida

&o da identi do sujeito surdo

2019 Graduagdo em LETRAS LIBRAS.
FACULDADE IDEAL, UNIDEAL, Brasil

2011 -2016 Graduagéo em Historia. .
Universidade Norte do Parana, UNOPAR, Londrina, Brasil
Titulo: A HISTORIA ATRAVES DA MUSICALIDADE DA CAPOEIRA, Ano de obtengéo: 2016
Orientador: RITA MARIA GOMES DE SOUZA

Atuagao profissional

1. Secretaria de Educacao do Estado da Bahia - SEEBA

Vinculo
institucional

2009 - 2019 Vinculo: Outro (especifique) , Enquadramento funcional: INTERPRETE DE LIBRAS, Regime: Parcial

2. COLEGIO JOAO CALVINO - CJC

Vinculo
institucional

2016 - 2017 Vinculo: P Visi E ional: P Historia , Carga horaria: 15, Regime:
Parcial

/A . br/ / i A ) o )
e T o S e S CRS LA cia profissional 1 (0296217)  SEI 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 35
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3. ONG INTERREDES DO NORDESTE - INTERREDES

Vinculo
institucional

2010 - 2011

4. Empresa Baiana de Aguas e Saneamento - EMBASA

Vinculo
institucional

2015 -2015 Vinculo: Celetista , E funci , Carga horaria: 40, Regime: Integral

5. Tribunal de Justica do Estado da Bahia - TJ/BA

Vinculo
institucional
2018 - 2018 Vinculo: ¢do de servigo , Ei funcional prete de libras, Regime: Parcial
Outras informagdes:

Atuou como intérprete de libras em Juris; em audiéncias da Vara Crime e em Audiéncias de Constelagdo
Familiar para o TJ.

6. Faculdade Nossa Senhora de Lourdes - FNSL

Vinculo
institucional
2019 - 2019 Vinculo: Ci . i Pi , Regime: Parcial
inf cdes:
Di Tradug pretagéo em Libras Il
2019 -2019 Vinculo: Cs 5 i P Visi Regime: Parcial
inf cBes:
a disci D to e Aps i do Aluno Surdo

7. Camara Municipal de Vereadores de Itabuna - CMVI

Vinculo
institucional

2019 - Atual Vinculo: Servidor piblico , E funcional: Ti érprete de Libras , Carga horaria: 20,
Regime: Parcial

Areas de atuacdo

1. Lingiistica
2. Cultura

3. Historia

Idiomas

Libras Compreende Bem , Exp se Bem , Escreve Bem , L& Bem

Prémios e titulos

2017 Congratulagéo e mogéo de Camara de \

Producao

Produgéo bibliografica

Capitulos de livros publicados
1. BRANDAO, R.A.A.
Surdez, Lingua e Cultura: A Libras P i i C ) do surdo In: Saberes
Experiéncias e Praticas na educacéo conwmporm 1 ed.RIO DE JANEIRO EJJLBLICAR, 2020, v2, p.
370-384.

2. BRANDAO, R.A.A.
TABELA PERIODICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS SINALIZADOS EM LIBRAS In: TABELA
PERIODICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS SINALIZADOS EM LIBRAS.1 ed.RIO DE JANEIRO: BRASIO
MULTICULTURAL, 2018, v.l, p. 279-286.

Produgéo técnica

Demais produgdes técnicas

QBRANDAO, R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel | Basico, 2019. (Aperfeicoamento, Curso de curta duragéo ministrado)

2. {YBRANDAO,R.A.A.
A Lingua Brasileira de Sinais no i i iali 2018. (Aperfeig
Curso de curta durag&o ministrado)

https:/# cnpq.br/cvlattesweb/ i

nexo Comprovantes m)?penenma profissional 1 (0296217) SEI 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 36 2B
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3. {YBRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel Ill Avangado, 2018. (Aperfeic Curso de curta duragdo
ministrado)

4. {YBRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel Il Intermediario, 2017. (Aperfeicoamento, Curso de curta duragéo
ministrado)

5. (Y BRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel | Basico, 2016. (Aperfeicoamento, Curso de curta durag&o ministrado)

Pagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 14/02/2022 as 14:12:17.
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CERTIFICADO

Certificaomos que

33

9

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

CPF n° 064.997.335-63, concluiu o curso Traduz Ai: descomplicando a traducéao
de/entre/para Libras-Portugués realizado de 19/10/2020 a 29/03/2021, com carga
horaria total de 300 horas.

20 de Abril de 2021

*
Ve Sak "%

L;lo b bl

N Y
Validagé@o do Certificado g \ !
cédigo: aceb7871 Y, N § <
Link: https://www.signaedu.com/faq.html ‘z!.’}‘ LQ""}-" FO b io l.O d Q RO C h Q B or b Q
S Diretora Geral
Signa

3:3:333:333:3:33°3:33:3:38:3:33:333:8:3:3

$

CNPJ: 24.635.707/0001-32
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Signa Educacdo Acessivel Ltda

Q

Conteudo do curso:

Ferramentas
1 - A Interpretacao
2 - A Traducao

3 - Particularidades da Traducéao e da
Interpretacéo

® 4 - Nosso Par Linguistico de Trabalho
® 5 - Unidades de Traducéo

® 15 - Divergéncia do Estilo - Compensacao

® 16 - Divergéncia do Estilo - A Reconstrucao de
Periodos

® 17 - Divergéncia do Estilo - As Melhorias

® 18 - Divergéncia da Realidade Extralinguistica - A
Transferéncia

® 19 - Divergéncia da Realidade Extralinguistica - A

® 6 - Os Procedimentos Técnicos da Tradugéo Explicacao

® 7 - 0 Uso das Estratégias de Traducao ® 20 - Divergéncia da Realidade Extralinguistica - O
® 8 - Convergéncia do Sistema Linguistico - Decalque

Traducao Palavra-por-Palavra ® 2! - Divergéncia da Realidade Extralinguistica - A
® 9 - Convergéncia do Sistema Linguistico - Adaptacéao

Traducéao Literal ® Trabalho Final - Traducédo Comentada

® 10 - Divergéncia do Sistema Linguistico - A ® Encerramento

Transposicéo

® 11 - Divergéncia do Sistema Linguistico - A
Modulacao

® 12 - Divergéncia do Sistema Linguistico - A
Equivaléncia

® 13 - Divergéncia do Estilo - A Omissao

® 14 - Divergéncia do Estilo - A Explicitacao

* *
b «f
3

F P

), e
‘b"-!.* “‘_;l’
Signa

CNPJ: 24.635.707/0001-32
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CERTIFICADO

Certificaomos que

B

333333:33:333333:353:33:3:3:33338:8

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

CPF n° _ concluiu o curso Classificadores em Libras realizado de
21/10/2020 a 09/11/2021, com carga horaria total de 12 horas, ministrado por
Tuender Duréaes.

9 de Novembro de 2021

%
'S Sak %

ild;lo b Polos,

L’," <y
Validagéao do Certificado é;" § )
Cédigo: fc565901 v, N &,‘1 N
Link: https://www.signaedu.com/faq.html ‘fk‘,}‘ lc’*’ FQbelO dO ROChQ BOI’bO
A Diretora Geral
Signa

CNPJ: 24.635.707/0001-32
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Signa Educacdo Acessivel Ltda

9,

33:332:3:33:333:3:33:3:33:3:33°3:333:3:38:8

Conteudo do curso:

® Modulo! 15 - Intensificador "muito”
~ - 16 - Intensificador "devagar" ou "lento"
1 - Introducgéo aos Classificadores 17 - Intensificador alto e baixo
2 - Classificador - PESSOAS 18 - Expresséo facial
3 - Classificador - ANIMAIS 19 - Grau de Tamanho
4 - Classificador - OBJETOS 20 - Déixis
5 - Praticas e atividades L 21 - Anafora - ligada & um termo antecedente
6 - 3 dimesdes pode ter classificagdo 22 - Com referentes presentes
7 - Dimensional 23 - Com referentes ausentes
8 - Bidimensional 24 - Mudanca referencial - Role shift

9 - Tridimensional

10 - Praticas e atividades
11 - Biologia e ciéncia

12 - Contacbes de Historia

e Mobdulo 3

25 - Pratica para devolvolver habillidade no uso de

e Modulo 2 classificadores

13 - Intensificador
14 - Intensificador "rapido"

*
D™

Signa
CNPJ: 24.635.707/0001-32

R R S SRS S E SN BT RS E LSS I REI RS L LS R

(X



MOV

| Encontro Brasileiro de
Fotografia em Movimento

CERTIFICADO

Certificamos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA participou da Oficina de lluminagdo e Producéo
de Video para intérpretes de LIBRAS, atividade do MOVI: | Encontro Brasileiro de Fotografia em
Movimento, durante o periodo de 09/09/2021 a 08/10/2021, com carga horaria de 8 horas

) 4

/f’auﬁ/Souza do antos Junior

Renata Victor dez aulo "
Comisséao Organizadora do MOVI - Coordenadora do Gursg’de Fotografia
| Encontro Brasileiro de Fotografia em Movimento

Universidade Catdlic# de Pernambuco

Organizacao Apoio
£44 "
’ . mE o
A QEE; -‘ el |- P M IS RIAN v N CINEMA - o388 souro oc sstuocs
. : ‘I_.. @ ==‘i= l\lll\.l\\"\ AUDIOVISUAL . VESB ‘: ARTES & RESISTENCIAS
‘. i ' UNVERSIONCE ESTALILL 06 SANIACRZ - L6SC U n B
| N A BUC(

'UFF Federsl U g E .....-
CINEMATOGRAFIA Fluminense NILA -5 P
EXPRESSAO E PENSAP-1i:NT()

UMIVERSIDADE UNIVESIDADE FEOERAL a /ll\:
FECERAL CAPARABA

DT SAGTA CATARINA



Conselho Municipal dos Direitos da Mulher- CMDM
Lei n° 3.359 de 01 de outubro de 2008
E-mail: conselhodamulherilheus@gmail.com

Declaracao

Declaramos para os devidos fins que Gabriel Nascimento Silva participou como
Interprete de Libras da live “Vidas de Mulheres Negras- lutas e resisténcias”,
evento promovido pela Comissdo Técnica de Género e Raca do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher. A atividade teve ocorreu no dia 30 de julho de

2021 &s 19hs e teve duracdo de uma hora.

02 de agosto de 2021.

Indiara Rosa Santos Angeli Mirian Santos Lima
Presidente do CMDM Comissao Técnica de Género e Raca do CMDM



Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido. Cadigo de validagdo: 99BRHZRB

MOV

| Encontro Brasileiro de
Fotografia em Movimento

CERTIFICADO

Certificamos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA atuou como intérprete de libras
do(a) MOVI: | Encontro Brasileiro de Fotografia em Movimento em Evento
online, durante o periodo de 30/06/2021 a 02/07/2021.

) —

/Paulo Souza doé Séntos Janior Renata Vlttﬂ?,aup P

Comissao Organizadora do MOVI - Coordenadora do Cursg de Fotografia
| Encontro Brasileiro de Fotografia em Movimento Universidade Catélic#’ de Pernambuco

Organizacao Apoio
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CERTIFICADO

Certificamos que

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

CPEnE _ concluiu o curso Workshop Gramatica da Libras com Ronice
de Quadros realizado de 16/11/2020 a 20/11/2020, com carga horaria total de 4 horas.

Q

S

20 de Novembro de 2020

iﬁ;é NN

Fabiola da Rocha Borba

Diretora Geral

Validacdo do Certificado
Coédigo: 521371eb

Link: https://www.signaedu.com/faq.html

Sigha
CNPJ: 24.635.707/0001-32
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Signa Educacdo Acessivel Ltda

Conteudo do curso:

® Workshop Gramatica da Libras

1 - AULA 1 - A GRAMATICA DA LIBRAS i
2 - AULA 2 - 5 FUNDAMENTOS DA GRAMATICA DA LIBRAS
3 - AULA 3 - O USO DE REFERENCIAS

Seige
X A
Sigha
CNPJ: 24.635.707/0001-32

¥333333:33:3:3°33:333:33:3:3°3°3:33:3:33:3:33°3:333:33:3:3:33:3:38:33

$333:333:32°2:38:3:32:3:33°3:33:3:33:3:33:3:3
33:3:33°3333:333:33:3:333:332:33:8:338:3%

O
()

S



Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido. Cadigo de validagdo: HOU9U9R

DECLARACAO

Declaramos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA realizou a Apresentacao
da Traducio em Libras durante o XIII SEMINARIO ANUAL DE CIENCIAS
SOCIAIS DA UESC - ESTADO E GENOCIDIO CONTRA A POPULACAO
NEGRA: REFLEXOES SOBRE BRASIL E ESTADOS UNIDOS, realizado no
periodo de 14/12/2020 a 18/12/2020, com carga horaria de 10h.

Flavia Alessandra de Souza Flavia Cristina de Melo
Professora DFCH/UESC Professora DFCH/UESC
Matricula: 73509164-3 Matricula: 73492676-4

XIll SEMINARIO pe

'CIENCIAS SOCIAIS {133«

14 A 18 DE DEZEMBRO DE 2020 @
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Certifica-se que GABRIEL NASCIMENTO SILVA participou como Intérprete
de Libras na 2* Festa Literaria de Ilhéus, no Teatro Municipal de
Ilhéus, nos dias 23 a 26 de julho de 2019, com carga horaria total de
8 horas.

Registro:2798  Livro:68 Pégina:61

SIEX - SISTEMA DE INFORMAGAO DE EXTENSAO



CERTIFICADO

A ASSOCIACAO DE SURDOS DE ILHEUS

Certifica que

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

atuou como Intérprete de Libras-Portugués/Portugues-Libras no Curso Basico de
Libras I, oferecido pela ASI enire os meses de Maio e Julho de 2019.

PPN N —

ALANA SILVA COSTA

Fresidenta da Associacdo de
/ Surdos de Ilhéus \
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CERTIFICADO

A ASSOCIACAO DE SURDOS DE ILHEUS
Certifica que

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

atuou como Intérprete de Libras-Fortugués/Portugués-Libras no Curso Basico de
Libras 11, oferecido pela ASI entre os meses de Setembro e Novembro de 2019.

g Sibe Bt

ALANA SILVA COSTA

Presidenta da Associagdo de \
/ Surdos de 1lhéus \\ k



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PDE | PRONATEC INSTITUTO TECNOLOGICO BRASILEIRO - itb
AT RENS PEORTER

Avenida Senador Salgado Filho, 1600, Lagoa Nova, Natal/RN. CEP 59.056-000
Credenciado pela Portaria N° 772-SEEC/RN, DOE 22/05/2015

CERTIFICADO

A Diretoria Académica do Prospere - itb, no uso de suas atribui¢cbes, confere a GABRIEL NASCIMENTO
SILVA, CPFW, o certificado do curso de qualificagdo profissional em LINGUA BRASILEIRA DE

SINAIS LIB - CBO 2614-25 /| PRONATEC 221251, concluido em 4 de julho de 2018, totalizando
a carga horaria de 160 horas.

Natal - RN, 04 de julho de 2018.

M ASFonn .,

Testio Macedo Okashita Leideana Galyao Bacurau de Farias
e Diretora
Secretaria Escolar

Cddigo de autenticidade: 082017RN169451
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Acesse https: //d0|ty com. br/valldar certificado para verificar se este certificado é valido. Cédigo de validagdao: ZOUOMMP
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CERTIFICADO

Certificamos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA, portador(a) do CPF _
63,

| participou do(a) Curso de Formacdo Continuada em Traducao/Interpretacio de
' Lingua de Sinais: Escolhas Tradutérias, ministrado pelos

M

EES T

e A

b Safas 4
o — s —

Prof. Me. Joao Gabriel Duarte Ferreira e Prof. Me. Wharlley dos Santos, com

carga horaria total de 3 hora(s).

e A EX X ETEEE.

= VRN SN

(\) 4 4 4
;‘:4}&\_ L /-LM_/J\
Everton Luis Anselminl
Presidente da Acatils

: ' ‘ Traduz a / Hanna Beer Furtado Q).
: aIaUlS AN ' Libras AJGE‘_ :_) ‘ ! b signa Flow Piretora Regional Sul

Florianopolis, 01 de maio de 2020
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Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido. Cédigo de validagao: ZOUOMMP

Evento: Formacgao Continuada em Traducao/Interpretacio de Lingua de Sinais: Local: Evento online

Escolhas Tradutorias
Data: 01/05/2020 - 01/05/2020

Participante: Gabriel Nascimento Silva

Programacao:
01/05/2020 - 15:00 - Equipe de TILS Ouvintes e Surdos em todos os contextos 01/05/2020 - 16:30 - Escolhas Tradutérias/Interpretativas na Interpretagio Inter e Intra (modal) Port]|...]
O tema ¢ "Equipe de Tradutores Surdos e Ouvintes em todos os contextos". A importancia de intérpretes e tradutores com Estratégias Tradutérias/Interpretativas: o que eu interpreto? Esta palestra discute sobre as es]...]

suas L1 e L2 se intergrando no trabalho de equipe.
Palestrante: Prof. Me. Wharlley dos Santos

Palestrante: Prof. Me. Jodo Gabriel Duarte Ferreira



SIGNA - CURSOS PARA SURDAOS

CERTIFICADO

Certificamos que

GABRIEL NASCIMENTO SILVA

CPF n° _ concluiu o curso Semana da Traducéo Libras Portugués
- 22 Edicao, com carga horaria total de 6 horas.

16 de Outubro de 2020

Validacao do certificado

Codigo: 486338b1 il e Ao, K [

Fabiola da Rocha Borba
Diretora Geral

Link: https://www.signaedu.com/faq.html

www.signaedu.com

cnpj 24.635.707/0001-32
]




Conteudo do curso:

® Semana da Traducao

1-AULA1-0O CAMINHO DO TRADUTOR INTERPRETE DE LIBRAS
2 - AULA 2 - AS CHAVES DA TRADUCAO DA LIBRAS

3 - AULA 3 - PERGUNTAS E RESPOSTAS SOBRE AULAS 1 E 2

4 - AULA 4 - 14 ESTRATEGIAS DE TRADUCAO

5 - AULA 5 - PERGUNTAS E RESPOSTAS SOBRE AULA 4



ESTADO DA BAHIA “
IGREJA BATISTA MEMORIAL DE ILHEUS P28
MINISTERIO SHEMA ELOHIM ; g;;;-ﬁ;;m

Memorial de 1lhéus

%‘exﬁb@m&i gue &W Nadoiments gmm@aw do curso de %’Z;{M
PBrasileira de Vhinais. Midulo baisico, na perisdo de Fevereire & Degembro
de 2018, eom cargahordria de OO horas. D romavida pela Igrga PBatista

WMemorial de Itheus.

¢ ’f /‘%"\ _J}EML-Ewwtﬂ C'(,M-O(@’-‘CJ o 0 ) g
T Oeasidonte dw F B F Sndtrator y formador @M)




g.) '\Kd IGREJA BATISTA
(9 MISSIERARIA

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins de direitos que GABRIEL
NASCIMENTO SILVA participou como aluno do Curso de Lingua
Brasileira de Sinais /Libras (nfvel intermedidrio), com carga horaria
de 30 horas, dos meses de margo & junho do ano de dois mil e dezenove.

MINISTERIO DE SURDOS MAOS UNGIDAS

Lntﬂﬂ%a Franca Lopes

Professora de Libras UESC-Ba

Proficiéncia em Uso e Ensino de Libras e

Traduagio e Interpretaghio Libras/Portugués, Portuguds/Libras
MEC-Prolibras
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CERTIFICADO o kD

DE PARTICIPACAO

Este Certificado € orgulhosamente apresentado a

S 1B
=
. o

no dia 12 de dezembro de 202(

2ide.dezembro de 2020.

Cadigo do Certificado: 829120A5FC72E0E5713050 - Verifique autenticidade em: www_e-certificado.com

Anexo Comprovantes de experiéncia profissional 1 (0296217) SEI 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 60



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCACAO A DISTANCIA

CERTIFICADO

Certificamos que Gabriel Nascimento Silva concluiu o curso Tradutor Intérprete de Libras: Pratica e Formacgéo
Profissional, oferecido pela Secretaria Geral de Educacao a Distancia da Universidade Federal de Sao Carlos, num
total de 30 horas.

Séo Carlos, 13 de julho de 2020

Prof2 Dr2 Marilde Terezinha Prado Santos

Secretaria Geral de Educagdo a Distancia
SEaD-UFSCar

Portal de Cursos Aberto;

PoCA é‘%

Anexo Cg




UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAGAO A DISTANCIA

Curso: Tradutor Intérprete de Libras: Pratica e Formacgao Profissional
Gabriel Nascimento Silva

Nota: 10,00

Unidade 1. A formagao para a atuagao profissional
Unidade 2. O lugar do TILS e a relevancia da sua atuagao na educagao de surdos

Unidade 3. Compreensiao e produg¢ao de sentidos no processo tradutorio

CARGA HORARIA: 30 horas

LI 8 T~
E ¥ L

P RO E x SMM;IIMS%%}MW

Pro-Reitoria de Extensao

Verifique o documento através do endereco

Portal de Cursos Abertos da UFSCar - PoCA https://cursos.poca.ufscar.br/mod/simplecertificate/verify.php?code=5f0bf2b5-b114-453b-9dc3-aa56c888d792
Processo: 23112.002203/2018-14

Anexo Comprovantes de experiencia profissiona

45.358.058/0001-40 |f

UFSCar

Universidade Federal
de S&do0 Carlos




14/09/2020 SEI/GOVBA - 00022057583 - Declaracéo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Universidade Estadual de Santa Cruz
Colegiado de Comunicagao Social - UESC/REIT/COLCOMSOC

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que GABRIEL NASCIMENTO SILVA foi intérprete de libras da mesa
‘Pandemia, raca, classe e género: uma reflexdo do ponto de vista sanitario, econémico e educacional’,
disponivel no enderego https://www.youtube.com/watch?v=9W Xvmqw-CZ0&t=3851s , ocorrida no dia
09.07.2020, como parte da programacao do Didlogos em Tempos de Pandemia, ciclo de debates promovido
pela Dialogos avangados em comunicagdo, agcdo continuada do colegiado de comunicagdo social Radio, TV ¢
Internet, da Universidade Estadual de Santa Cruz- I1héus/BA.

. eil _ Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcus Lima Figueiredo, Coordenador
ﬁmml':. L‘_g__]] Colegiado, em 11/09/2020, as 07:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrdnica 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo verificador
00022057583 e o cédigo CRC 69A99222.

Referéncia: Processo n? 073.6741.2020.0011175-26 SEI n2 00022057583

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23957694&infra_... 1/1



14/09/2020 SEI/GOVBA - 00022057765 - Declaracgéo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Universidade Estadual de Santa Cruz
Colegiado de Comunicagao Social - UESC/REIT/COLCOMSOC

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que GABRIEL NASCIMENTO SILVA foi intérprete de libras da mesa
‘Lives e performances musicais em tempos de pandemia’, disponivel no endereco
https://www.youtube.com/watch?v=cpp897V4jG4&t=124s,0ocorrida no dia 27.08.2020, como parte da
programacao do Didlogos em Tempos de Pandemia, ciclo de debates promovido pela Didlogos avangados em
comunicagdo, a¢do continuada do colegiado de comunicagao social Radio, TV e Internet, da Universidade
Estadual de Santa Cruz- [1héus/BA.

. eil _ Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcus Lima Figueiredo, Coordenador
ﬁmml':. L‘_g__]] Colegiado, em 11/09/2020, as 07:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrdnica 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo verificador
00022057765 e o cddigo CRC 4A704DF7.

Referéncia: Processo n? 073.6741.2020.0011175-26 SEI n2 00022057765

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23957882&infra_... 1/1



https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23957788&infra__...

14/09/2020 SEI/GOVBA - 00022057676 - Declaracéo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Universidade Estadual de Santa Cruz
Colegiado de Comunicagao Social - UESC/REIT/COLCOMSOC

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que GABRIEL NASCIMENTO SILVA foi intérprete de libras da mesa
‘Redes Sociais e Pandemia’, disponivel no enderec¢o https://www.youtube.com/watch?
v=ceekl3cL.d5k&t=765s , ocorrida no dia 23.07.2020, como parte da programac¢do do Didlogos em Tempos
de Pandemia, ciclo de debates promovido pela Didlogos avangados em comunicacdo, acdo continuada do
colegiado de comunicag¢ao social Radio, TV e Internet, da Universidade Estadual de Santa Cruz- [1héus/BA.

; eil . Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcus Lima Figueiredo, Coordenador
ﬁ.na.u.'.-. L‘_g__]] Colegiado, em 11/09/2020, as 07:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrdnica 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo verificador
00022057676 e o cddigo CRC 39AD5644.

Referéncia: Processo n? 073.6741.2020.0011175-26 SEI n2 00022057676

m



Prefeitura Municipalde lhéus ~ SSSSLSSew
Secretaria Municipal de Educacdo
CRIE-Centro de Referéncia a Inclusdo Escolar
Decreto Municipal: 012D.0. 17/02/2011

DECLARAGAO FUNCIONAL

Declaramos para os devidos fins que, GABRIEL NASCIMENTO SILVA selecionado (a), fez parte
do quadro de TRADUTORES E INTERPRETES DE LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS desta
Unidade Escolar no ano letivo de 2020, com carga horaria de 40 horas semanais.

IIhéus, 28 de janeiro de 2021.

EM st
Danyelle Bomfim Matos Pimentel

Diretora Pedagodgica CRIE
(73) 99116-6815/ 98802-7901

Avenida Canavieiras, 489, CEP 45 652-476-1Ihéus/BA.
E-mail: crie. seduc@hotmail.com



letras(@uesc.br DEPARTAMENTO DE

gdd UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
& DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES - DLA D I_ A
% (xx73) 3680 5088 / (xx73) 3680-5093 s s

DECLARACAO

Declaro que Gabriel Nascimento Silva participou como
intérprete de Libras na live com a professora Especialista
Roberta Alena de Alcantara Brandao, transmitida na
plataforma Youtube, do tema: Experiéncias sobre Espacgos
Culturais Acessiveis em Libras, em uma das acoOes
vinculada ao Projeto Dinamizando o Ensino de Libras na

UESC com carga horaria de 2 horas.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 15 de maio de 2020.

Profa. Me. Lucilia Santos da Franga Lopes
Coordenadora do Projeto Dinamizando o Ensino de Libras

Registrado na Proex: 021918.00.5702. AC.2019.01

&

Camipus Prof, Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia [lhéus/Ttabuna.
CEP: 45662-000 - [Ihéus-Bahia-Brasil



ddd UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES -DLA D I_ A

& letras(@uesc. br DEPARTAMENTO DE
SR (xx73) 3680 5088 / (xx73) 3680-5093 LETRAT E ARTES

DECLARACAO

Declaro que Gabriel Nascimento Silva participou como
intérprete de Libras na live transmitida na plataforma
Youtube, do tema: Pesquisas em Educacio de Surdos, com
a participagao do Professor Doutor Wolney Gomes Almeida,
em uma das agdes vinculada ao Projeto Dinamizando o
Ensino de Libras na UESC com carga horaria de 2 horas.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 15 de maio de 2020.

I e

Profa. Me. Lucilia Santos da Franga Lopes
Coordenadora do Projeto Dinamizando o Ensino de Libras

Registrado na Proex: 021918.00.5702. AC.2019.01

%

Campus Prof. Soane Nazart de Andrade, Km 16 - Rodovia [héus/Tabuna,
CEP: 45662-000 - llhéus-Bahia-Brasil




Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido. Cadigo de validagdo: R10H19U
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== == » |l Encontro Nacional de

II ENE[TH Educacao Matematica Inclusiva

@ CERTIFICADO N2V

Certificamos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA participou como
Tradutor/Intérprete em Libras durante o II Encontro Nacional de Educacao Matematica
Inclusiva, realizado no periodo de 11/11/2020 a 13/11/2020, com carga horaria de 10
horas.

n -
A Sndumi - Goiletets A 2.8 0
Roberta D°Angela Menduni Bortoloti Clélia Maria Ignatius Nogueira Jurema Lindote Botelho Peixoto

Organizadora local do evento coordenadora do GT43 Organizadora local do evento

nEE PPGECM

| '3 Sociedade Brasileira de Sohe R P
Diferenca, Inclusioe < di _ 5

E Educagdo Matematica Rt L% , %%G i




Certificado

Certificamos que articipou como Intérprete de Libras no IV Encontro do
Coletivo Paulo F inti s)construlr.\ Paulo Freire? Relagbes Dialdgicas e Agdes Educativas
Libertadoras, realizado na Universidade Estadual de Santa Cruz — UESC, no dia 12 de dezembro de 2019, com

carga horaria de 04 horas.

N Campus Soane Nazaré de Andrade, llhéus-BA, 06 de janeiro de 2019
\ ) Y
Ligh
\ / P £ AN R
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" ~ : = t
Anderson u\nbkodtigm Claudia Celeste Lima Costa Menezes

oordenagho da Agio Vice Diretora do [ de Cléncias da -DCIE




IV SEMINARIO DIVERSIDADE E RESPEITO AS DIFERENCAS (IV SEDIRD) E
I ENCONTRO DO GRUPO DE PESQUISA EM EDUCACAO ESPECIAL NA
PERSPECTIVA DA INCLUSAO ESCOLAR (GPEEPED)

CERTIFICADO

Certificamos que Gabriel Nascimento Silva, atuou como intérprete de Libras no IV
SEDIRD e | Encontro do GPEEPED, realizado pelo Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e
Tecnologia Baiano — Campus Serrinha, entre os dias 06 a 08 de outubro de 2020, contabilizando

carga horaria total de 09 horas.

Serrinha — Ba, 11 de janeiro de 2021.
/) g
¢ "M-’- O(/& e FHow

LEANDRO DOS SANTOS  7ATIANA DE SANTANA DO PATRICIA ZUTIAO
DAMASCENO VALE Comissao Geral do Evento
. Diretor Geral ; Coordenadora de Extensdo IF Baiano — Campus Serrinha = _
IF Baiano — Campus Serrinha  |F Bajano — Campus Serrinha -1 ] ( »e
| ] - &= |
INSTITUTO 9 # a

P~ SEBIRD




Certificado

o< 6 BT A DN 0
0O que vem por ai em
educacao e tecnologia

Reconhecemos a contribui¢cao de

Gabriel Nascimento Silva

Como tradutor intérprete de libras na live As
contribuicoes das tecnologias para o

processo de Alfabetizacao/Letramento
Apresentada no Youtube- Canal Seduc llhéus,
no dia 20/10/2020, como parte da
programacao do evento CONECTADOS, com
carga horaria de 02 hora

Ilhéus, 21 de outubro de 2020

Prof.* Ellali \1\I R&&“

Socretiria Municipal de Educacio, Esporte & Larer



Certificado

—

o< 6 =T AN =
0O que vem por ai em
educacao e tecnologia

Reconhecemos a contribuicao de

Gabriel Nascimento Silva
Como tradutor intérprete de libras na live
O Professore as Competéncias
Digitais
Apresentada no Youtube- Canal Seduc
Ilhéus, no dia 06/10/2020, como parte da

programacao do evento CONECTADOS, com
carga horaria de 02 hora

Ilheus, 07 de outubro de 2020

Prof.* Ellali \1\I R&&“

Socretiria Municipal de Educacio, Esporte & Larer



Emocses ©2
e ele

aprendendo alidar com elas

DECLARACAOQO

Declaramos que Gabriel Nascimento Silva participou, na condigdo de intérprete de

libras, da live intitulada '"Afetividade: as marcas do professor inesquecivel",

proferida pelo professor Dr. Sérgio Leite, promovida pelo Projeto de Extensdo

“Emocgodes a flor da Pele: aprendendo a lidar com elas”, da Universidade Estadual de

Santa Cruz, UESC, realizada em 19 de outubro de 2020, via plataforma Youtube.

IlThéus — BA, 07 de dezembro de 2020.

./\W,&” A A/ .

Coordenagio do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta
Profa. Titular A-

Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73.281.856.7

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento.
Assistente B Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73603259-5.

Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Prof. Assistente B Departamento Filosofia e
Ciéncias Humanas

Matricula: 73.281.836-3

Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Profa. Substituta de Lingua Inglesa do
Departamento de Letras e Artes
Matricula: 92032374



Emogies 2
S el

aprendendoalidar comelas

DECLARACAO

Declaramos que Carleane Aparecida Soares Fernandes participou, na condigdo de
intérprete de libras, da live intitulada "Afetividade: as marcas do professor
iesquecivel", proferida pelo professor Dr. Sérgio Leite, promovida pelo Projeto de
Extensdo “Emocgdes a flor da Pele: aprendendo a lidar com elas”, da Universidade
Estadual de Santa Cruz, UESC, realizada em 19 de outubro de 2020, via plataforma
Youtube.

Ilhéus — BA, 07 de dezembro de 2020.
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Coordenagio do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Profa. Titular A- Prof. Assistente B Departamento Filosofia e
Departamento de Letras e Artes Ciéncias Humanas

Matricula: 73.281.856.7 Matricula: 73.281.836-3

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento. Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Assistente B Departamento de Letras e Artes Profa. Substituta de Lingua Inglesa do
Matricula: 73603259-5. Departamento de Letras e Artes

Matricula: 92032374



Emocdes s
a flo da pele

aprendendoalidar comelas

DECLARACAOQO

Declaramos que Gabriel Nascimento Silva participou, na condi¢do de intérprete de
libras, da live intitulada "What's love got to do with 1t? Pedagogia amorosa e ensino
de linguas", proferida professora Dra. Ana Maria Barcelos, promovida pelo Projeto
de Extensdo “Emocdes a flor da Pele: aprendendo a lidar com elas™ da Universidade
Estadual de Santa Cruz, UESC, realizada em 13 de outubro de 2020, via plataforma
Youtube.

IlThéus — BA, 07 de dezembro de 2020.
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Coordenagio do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Profa. Titular A- Prof. Assistente B Departamento Filosofia e
Departamento de Letras e Artes Ciéncias Humanas

Matricula: 73.281.856.7 Matricula: 73.281.836-3

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento. Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Assistente B Departamento de Letras e Artes Profa. Substituta de Lingua Inglesa do
Matricula: 73603259-5. Departamento de Letras e Artes

Matricula: 92032374



Emocses ©2
e ele

aprendendo alidar com elas

DECLARACAOQO

Declaramos que Carleane Aparecida Soares Fernandes participou, na condigdo de
intérprete de libras, da live intitulada "What's love got to do with 1t? Pedagogia
amorosa ¢ ensino de linguas", proferida professora Dra. Ana Maria Barcelos,
promovida pelo Projeto de Extensdo “Emog¢des a flor da Pele: aprendendo a lidar
com elas” da Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, realizada em 13 de

outubro de 2020, via plataforma Y outube.

IlThéus — BA, 07 de dezembro de 2020.

Coordenagio do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Profa. Titular A Prof. Assistente B Departamento Filosofia e
Departamento de Letras e Artes Ciéncias Humanas

Cadastro: 73.281.856.7 Cadastro: 73.281.836-3

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento. Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Assistente B Departamento de Letras e Artes Profa. Substituta de Lingua Inglesa do
Cadastro 73603259-5. Departamento de Letras e Artes

Cadastro/matricula: 92032374



Emocses ©2
e ele

aprendendo alidar com elas

DECLARACAOQO

Declaramos que Gabriel Nascimento Silva participou, na condi¢do de intérprete de
libras, da live intitulada "Emog¢des e o 'novo normal' no magistério", proferida pela
professora Dra. Thalita Rezende, promovida pelo Projeto de Extensdao “Emocdes a
flor da Pele: aprendendo a lidar com elas”, da Universidade Estadual de Santa Cruz,

UESC, realizada em 26 de outubro de 2020, via plataforma Youtube.

IlThéus — BA, 07 de dezembro de 2020.
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Coordenagio do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta
Profa. Titular A-

Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73.281.856.7

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento.
Assistente B Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73603259-5.

Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Prof. Assistente B Departamento Filosofia e
Ciéncias Humanas

Matricula: 73.281.836-3

Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Profa. Substituta de Lingua Inglesa do

Departamento de Letras e Artes
Matricula: 92032374



Emogies 2
S el

aprendendoalidar comelas

DECLARACAQO

Declaramos que Carleane Aparecida Soares Fernandes participou, na condigdo de

intérprete de libras, da live intitulada "Emog¢des e o 'novo normal' no magistério",

proferida pela professora Dra. Thalita Rezende, promovida pelo Projeto de Extensdo

“Emocodes a flor da Pele: aprendendo a lidar com elas”, da Universidade Estadual de

Santa Cruz, UESC, realizada em 26 de outubro de 2020, via plataforma Youtube.

IlThéus — BA, 07 de dezembro de 2020.
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Coordenagdo do Projeto Emogdes a flor da pele: aprendendo a lidar com elas

Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta
Profa. Titular A-

Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73.281.856.7

Prof. Me. Juan Facundo Sarmiento.
Assistente B Departamento de Letras e Artes
Matricula: 73603259-5.

Prof. Me. Lindomar Coutinho da Silva
Prof. Assistente B Departamento Filosofia e

Ciéncias Humanas
Matricula: 73.281.836-3

Profa. Ma. Suellen Thomaz de A. Martins
Profa. Substituta de Lingua Inglesa do
Departamento de Letras e Artes
Matricula: 92032374



CERTIFICADO DE
PARTICIPAGCAO

Certificamos que

GABRIEL
NASCIMENTO
SILVA

Participou da Aula de Interpretacao de
Musica para a Libras com duracao de 1
hora no dia 22 de Julho de 2020.

Realizado pelo canal Prolibranas PROLIBRANAS
Renegadas.
RENEGADAS

#Zm, ﬁoéne/ fj/lg PAVI4N, q\QMM/

Lorena Caroline Juliana Viana

Instrutora Instrutora

Coordenado e realizado pJile
Borari Profissiorjs 6,,‘3,5”5':07"’,
CNPJ: 37.064.618/0001- 1.

Anexo Comprovantes de experiéncia profissional 1 (0296217)



CERTIFICATE OF EXCELLENCE

THIS DIPLOMA IS GIVEN TO

Dean Vetersen

for completing the course Bachelor of
Science Major in Molecular Biology.

BENJAMIN SHAH

University Dean

HAYDEN SCHULMAN

Academic Director

Anexo Comprovantes de experiéncia profissional 1 (0296217) SEIl 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 81



ESS
L
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC)

Departamento de Ciéncias da Educacdo (DCIE)
PROJETO DE EXTENSAO: BRINCANDO E APRENDENDO NA EDUCACELO INFANTIL

Certificado

Certificamos que GABRIEL NASCIMENTO SILVA, atuou na modalidade de interprete da Lingua Brasileira de
Sinais (LIBRAS) durante a Live: DIALOGOS SOBRE INFANCIA E INCLUSAO: por uma educagido

emancipatoria e transformadora, com mediacdo das professoras Ms Jorsinai Argolo e Dra Genigleide Hora no
dia 186/12/2020, das 6:30 as 10:30h., perfazendo uma Carga Hordria de 2 (duas) horas.

G I R

Dra Cindida M2 Santos Daltro Alves
Coordenadora do Projeto de Extensdo




212 28 de agosto

Semana Nacional da Peasoa com Deficiéncia Intelectual e Multipla

SEMINARIO DE INCLUSAO 2020

HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH

Certificamos que Gabriel Nascimento Silva realizou interpretacao
em Libras no SEMINARIO DE INCLUSAO 2020 em evento online
promovido pela SEDUC em parceria com o CRIE e a APAE llhéus no
canal YouTube SEDUC llhéus, do dia 10 a 28 de agosto de 2020,
com carga horaria de 12 h.

llhéus, 31 de agosto de 2020.

il \
¢ PREFEITURA DE ILHEUS | l ﬁ. !
@ SECRETARIA DE Prof.2 Eliane Olivi
REVGARLIPORIC KA Secretéria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer



mE
BEE INSTITUTO FEDERAL
BB Rio Grande do Sul

CERTIFICADO

O Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob CNPJ 10.637.926/0001-46,
certifica que

Gabriel Nascimento Silva

CPF n° 06499733563, atuou como PARTICIPANTE no Curso de Extensdo Cultura Surda, realizado de 22 de
novembro de 2021 a 6 de dezembro de 2021, totalizando 20 horas, tendo concluido o curso e sendo aprovado(a)
satisfatoriamente com a nota de 87,50 %.

Bento Gongalves, 6 de dezembro de 2021.

Certificado digital n%: 61aeae83-d274-4995-b35b-2640ac110004

) ktodwﬁm'tl Bﬂm@

Marlova Benedetti
Pro-Reitora de Extensao
Portaria N° 189/2020

Anexo Comprovantes de experiéncia profissional 1 (0296217) SEI 19.09.02185.0003489/2022-39 / pg. 84




DADOS DO CURSO: Cultura Surda

CONTEUDO PROGRAMATICO
1. Histoéria da Comunidade Surda
2. Cultura Surda
3. Identidades Surda

4. Lingua de Sinais e a Cultura Surda

ESTUDANTE: Gabriel Nascimento Silva

CPF: 06499733563

Certificado digital n%: 61aeae83-d274-4995-b35b-2640ac110004



Gabriel Nascimento Silva

Brasileiro, solteiro, 25 anos

caminho 4, casa 10

Ilhéus II - Ilhéus - BA

Telefone: CEL: (73) 981749634 / (73) 981597101 E-mail: gabriel-ios123@hotmail.com

FORMAGCAO

e Licenciado em Letras - Inglés — UESC

e Pos graduado em Libras - IPB - Famart

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 2011-2013 - UESC
Cargo: Estagio.
Principais atividades: Aréa de XEROX, encadernacdo, atendimento ao publico,
checagem, solicitacdo e entrega de materiais.

e 2014-2015 - OIW Informatica LTDA
Cargo: Jovem Aprendiz.

Principais atividades: Area de preparacdo de materiais a serem levados para a linha de
montagem ( produtos de tecnologia wireless), conferéncia de material.

e 2016 - 2018 - PIBID - Programa Institucional de Bolsa de Iniciacao a
Docéncia

Cargo: Bolsista

Principais Atividades: AEE - Atendimento Educacional Especializado (Contato com
Surdos, Cegos, DI's e Autistas) no Colégio Estadual Rotary Renato Leite da Silveira.

e 2017/ 01-09 a 31/12 - Colégio Estadual Rotary Renato Leite da Silveira
Cargo: Substituto de professor de Inglés/ Estagiario.

Principais atividades: Atividades na area da docéncia, planejamento e aplicagdo de
atividades avaliativas. Aplicacao do plano de aula e avaliagdo do desempenho.

e 2018 - 2019 - Iniciacao Cientifica - UESC
Cargo: Bolsista.

Principais Atividades: Pesquisas na area da Morfologia da Libras. Estudos Linguisticos
sobre as especificidades de uma lingua de modalidade visual.

e 2018 - 2020 - PROLER - Programa Nacional de Incentivo a Leitura
Cargo: Bolsista Contador de Historias.

Principais Atividades: Contacdo de Histérias semanalmente na Escola Municipal do
Salobrinho (Ilhéus), Hospital Calixto Midlej Filho (Itabuna) e Hospital Manoel Novais
(Itabuna).

e 2020 - Centro de Referéncia a Inclusdao Escolar - CRIE/ SEDUC
Cargo: Intérprete

e 2021 - Centro de Referéncia a Inclusdo Escolar - CRIE/ SEDUC

e 2022 - Centro de Referéncia a Inclusiao Escolar — CRIE/ SEDUC

CURSOS




Curso Basico em Libras - Igreja Batista Memorial/ 60hs (2018)

Curso de Qualificagdo Profissional em Libras / 160hs (2018)

Curso de Lingua Brasileira de Sinais/ Libras - Nivel Intermediario/ 30hs (2019)
Curso de Montador e reparador de computadores e equipamentos auxiliares (SENAI)

Curso de Formacao Continuada em Traducdo/Interpretacdo de Lingua de Sinais: Escolhas
Tradutérias / 3hs (2020)

Semana da Traducdo Libras Portugués - 22 Edicao/ 6hs (2020)

Curso de Tradugbes Audiovisuais na Libras/ 30hs (2020)

Curso Tradutor Intérprete de Libras: Pratica e Formacdo Profissional/ 30hs (2020)
Aula de Interpretacdo de Musica para a Libras/ 1h (2020)

Workshop Gramatica da Libras com Ronice de Quadros/ 2hs (2020)

Traduz Ai: descomplicando a tradugao de/entre/para Libras-Portugués/ 300hs (2020 - 2021)
Servico de AEE no contexto de Pandemia - (2021)

Oficina de Iluminagado e Produgdo de Video para intérpretes de LIBRAS/ 8hs (2021)
Classsificadores em Libras — SIGNA/ 12hs (2021)

Cultura surda - IFRS/ 20hs (2021)

Educacao de surdos em tempos de pandemia - UFU - em and. (2021 - 2022)
Educacdo de surdocegos - CaPSem/IFBA/MEC - em and. (2021 - 2022)

ATUACOES COMO INTERPRETE

ASI - Associacdo de Surdos de Ilhéus - voluntario (2019 - Atualmente)
22 Festa Literaria de Ilhéus/ 8hs

Curso Basico de Libras/ Mai-Jul (2019)

Curso Basico de Libras II/ Set-Nov (2019)

IV Encontro do Coletivo Paulo Freire — 4hs (2019)

Curso de Lingua Brasileira de Sinais (Libras) — nivel basico, promovido pelo CRIE no canal
Youtube SEDUC Ilhéus/ 20hs (2020)

Live ‘Pandemia, raca, classe e género: uma reflexao do ponto de vista sanitario, econémico e
educacional’ - UESC (2020)

Live ‘Lives e performances musicais em tempos de pandemia’ — UESC (2020)
Live ‘Redes Sociais e pandemia” - UESC (2020)

Live ‘Experiéncia sobre espacos culturais acessiveis em Libras’ Dinamizando o ensino de
Libras — UESC 2hs (2020)

Live ‘Pesquisas em Educacdo de Surdos’ Dinamizando o ensino de Libras - UESC 2hs (2020)
IT Encontro Nacional de Educagdo Matematica Inclusiva - 10 hs (2020)

IV Seminario Diversidade e respeito as diferengas e I Encontro do grupo de pesquisa em
educacdo especial na perspectiva da inclusao escolar — 9hs (2020)

Live ‘As contribuicdes das tecnologias para o processo de Alfabetizacdo/ Letramento’ - 2hs
(2020)

2©




e Live ‘O professor e as Competéncias Digitais’ - 2hs (2020)
e Live "Afetividade: as marcas do professor inesquecivel" Emofor — UESC (2020)

e Live "What's love got to do with it? Pedagogia amorosa e ensino de linguas" Emofor — UESC
(2020)

e Live "Emocbes e o 'novo normal' no magistério" Emofor - UESC (2020)

e Live ‘Didlogos sobre infancia e inclusdo: por uma educacao emancipatoria e transformadora’
DCIE/ UESC - 2hs (2020)

e Seminario de Inclusdo SEDUC/CRIE/APAE - 12hs (2020)
e Setembro Azul CRIE - 4hs (2020)

e XIII Seminario Anual de ciéncias sociais da Uesc — Estado e genocidio contra a populagao
negra: reflexdes sobre Brasil e Estados Unidos — UESC 10hs (2020)

e MOVI: I Encontro Brasileiro de Fotografia em Movimento em Evento online (2021)

VOLUNTARIADO

e Projeto “INCLUIR MAIS UM” (Pagina do instagram. Objetivo: promover ideias e saberes sobre
a inclusdo de pessoas com deficiéncia.) Desde 2021.

e Projeto "DINAMIZANDO O ENSINO DE LIBRAS” UESC (Projeto de Extensdo. Objetivo: difundir
a lingua de sinais no @mbito académico e fora dele.) Desde 2020.

30




Atuacdes Gabriel Nascimento Silva

SaraVal - Palestra: "O canto da cigarra", com lolanda Costa e Naynara Tavares + Sorteio de
livros - YouTube

SaraVal - Intervencdes Artisticas (apresentacdo: Isabella Leal) - YouTube

Evento externo de arte do Coletivo Fruicdes - YouTube

Inclusdo e Independéncias - YouTube

Torto Arado e a Literatura — O qué nos diz para além da Independéncia? - YouTube

LIVE 156 - 32 JORNADA VIRTUAL DA UNDIME BAHIA — PAINEL FORMACIONAL 2 - YouTube

LIVE 158 - 32 JORNADA VIRTUAL DA UNDIME BAHIA — PAINEL FORMACIONAL 4 - YouTube

Encerramento Projeto Nas Ondas da Leitura - YouTube

ABERTURA SEMINARIO DO CAMPO 2021 - YouTube

Avaliacdo no Contexto N3o Presencial - YouTube

Casinhas de Infancia: cuidado e convivéncia - YouTube

Boas Praticas de Inclusdo Escolar- Meyrejane de Melo Cergueira - YouTube




InLibras — INTERPRETAR, INTERCULTURAR, INTERVIR
Ensino, Consultoria e Servicos em traducao e interpretacao em
Lingua Brasileira de Sinais

l- CNPJ: 36.307.736/0001-54 - Itabuna - BA
W/s/ ™1 inlibrasba@gmail.com (a @inlibrasba @ (73) 99180-4436

Conta Bancaria
Agéncia: |}

CC

Banco do Brasil
INLIBRAS
ROBERTA BRANDAO

ITABUNA 03/02/2022



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GABRIEL NASCIMENTO SILVA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagcdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:20:14 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2022.

Cddigo de controle da certidao: CC10.2EFD.3806.8EB6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: GABRI EL NASCI MENTO SI LVA

CPF: I

Certidédo n°: 5571316/ 2022

Expedi ¢do: 15/02/2022, as 15:30:20

Val i dade: 14/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que GABRIEL NASCI MENTO SILVA, inscrito(a) no CPF sob o
n° 064.997.335-63, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedor es Trabal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



16/02/2022 17:05 Email — Elaine Jansen Pereira — Outlook

ENC: Orcamento de Traducgao e Interpretacao simultanea em LIBRAS

CEDUC <ceduc@mpba.mp.br>
Qui, 03/02/2022 16:25

Para: Elaine Jansen Pereira <elainejansen@mpba.mp.br>

De: Alon Mauricio da Silva Silva <alonmauricio@yahoo.com.br>

Enviado: quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 16:19

Para: CEDUC <ceduc@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Orcamento de Traducdo e Interpretacdo simultanea em LIBRAS

Prezados(as), boa tarde! Segue abaixo o orgamento solicitado:
Carga horaria do evento: 3hrs

Quantidade de Intérpretes: 2

Preco da hora de 1 Intérprete: R$210,00

R$210,00 X 2 Intérpretes: R$420,00 a hora

3hrs de evento: R$1.260,00 (Total)

Grato pela preferéncia!l

Em quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 15:34:23 BRT, CEDUC <ceduc@mpba.mp.br> escreveu:

Prezados (s),

De ordem da Coordenacgao deste Centro de Apoio a Educacdo, entro em contato a fim de solicitar a
cotacdo de servico de Tradugdo e/ou Interpretacdo Simultadnea na Lingua Brasileira de Sinas-LIBRAS.

O evento ocorrera no dia 10/02/2022, de 9h as 12h, com o tema "Vacinacdo infantil contra Covid-19:
a atuacdo do MP na garantia dos Direitos Fundamentais a saude e a educacgao".

Neste sentido, devido ao prazo, requisitamos que a cotacdo seja encaminhada com o maximo de
URGENCIA possivel.

Desde ja agradecida pela atencgéo!

Elaine Jansen
Executora Orgamentaria - CEDUC

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGY3MDQOYTEzLTU5ZTAINGZhZC1hOWY3LWMO0ZDkwYzYzYWM4MAAUAAAAAAA2HZzDguwnxQJCsiPG...
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16/02/2022 17:05 Email — Elaine Jansen Pereira — Outlook

Equipe CEDUC - Centro de Apoio
Operacional de Defesa da Educacao
Ministério Piblico do Estado da Bahia
3103-0385/0388

Nt

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGY3MDQOYTEzLTUS5ZTAINGZhZC1hOWY3LWMOZDkwYzYzYWM4MAAUAAAAAAA2HZzDguwnxQJCsiPG...  2/2



ORCAMENTO

Categoria de orgamento  Prestacdo de servigo em Tradugao e Interpretagao em

Libras
Periodo 10 de fevereiro de 2022
Horario/Duragao 09:00H as 12:00H
Solicitante CEDUC - MP
Nome da contratada Aline Ferreira Suzart

Telefone para contato (71) 99167-3895

Cidade/Estado Salvador - Ba

Descrigao do servico Interpretagao do par linguistico Lingua Portuguesa —
Libras em videos institucionais ou instrucional.

Valor do servigo por RS 200,00/hora
Intérprete’
Valor total do servigo por RS 600,00/hora
Intérprete

Walor correspondente ao servico de traducdo e interpretacdo em Libras para
um profissional intérprete.

Obs: Devido a duragao do evento, trés horas, para a realizagdao da interpretagao
e/ou traducgdo sera necessario um dupla de profissionais para revezamento.
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MANIFESTACAO

Ciente.
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@ Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 17/02/2022, as 16:32, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente 8 DCCl/Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

&
SGI! & Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos em 18/02/2022, as 17:30, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0298530 e o cddigo CRC 99CC6760.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEDUC informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

A Unidade Solicitante deve esclarecer, preliminarmente, a data da realizaciao do evento (previsdo), considerando que a data informada (10/02/2022) ja ndo ¢
mais possivel e se a contratacio sera com Pessoa Fisica ou com Pessoa Juridica, haja vista que:

1.

O Orgamento do fonecedor selecionado 0296205 foi enviado por pessoa juridica, contemplando a prestacdo dos servigos por 02 intérpretes, porém a
documentagdo anexada ¢ toda relativa a pessoas fisicas;

. O segundo orgamento 0296246 nio nos permite identificar se a contrata¢do serd com pessoa fisica ou com pessoa juridica;
. O terceiro orgamento 0296255 ¢ referente a pessoa fisica, sendo mencionado que a prestagdo dos servigos sera necessario uma dupla de profissionais para

revezamento;

. A instru¢do adequada do procedimento deve ser feita em conformidade com a contratagdo pretendida, de modo que seja possivel identificar se as propostas

sdo equivalentes e quem sera o prestador. Assim, todos os orgamentos a serem anexados devem possuir correspondéncia entre si: se a contratagad ¢ com
pessoa juridica, todos os orgamentos apresentados devem ser de pessoas juridicas, se a contratagdo é com pessoa fisica, todos os orgamentos devem ser de
pessoas fisicas, além de haver minima identidade entre a forma de presta¢do dos servigos, de modo que seja possivel realizar um comparagio de pregos
isondmica.

Identificamos, ainda na instrucio do procedimento em geral:

1. No formulario Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo 0296079 o campo "Objeto" devera ser preenchido de forma similar a Especificagdo do Objeto
descrita no Documento de Oficializagdo da Demanda (Termo de Referéncia). Esclarecemos, ainda, que as informagdes dos campos "PROPOSTAS
APRESENTADAS" e "FORNECEDOR SELECIONADQ" sejam prestadas de acordo com a contratagdo pretendida (se pessoa juridica ou se pessoa
fisica);

2. Auséncia de Comunicagdo Interna contendo justificativa da necessidade da contratagdo por dispensa de licitagdo, confome estabelece o item 3.1 do
Anexo 03 da Base de Conhecimento do procedimento correlato (03. Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf)

3. Informamos auséncia de alguns dados importante nos trés or¢amentos apresentados. Esclarecemos, ainda, que o or¢amento/proposta devera conter
minimamente as seguintes informagdes:

e Dados do Contratado (nome completo, endereco e CPF/CNPJ - informar se a contratagdo sera com Pessoa Fisica ou Pessoa Juridica)
o Orgamento 1 menciona nome da empresa e CNPJ da mesma, no entanto, no formulario a informagéo preenchida ¢ de pessoa fisica. Orgamento

2 ndo tem nenhum dado da empresa ou pessoa fisica. Orcamento 3 ndo tem todos os dados (necessario informar se pessoa fisica ou pessoa
juridica);

e Descrigdo do servigo a ser realizado (OK)

e Valor (Or¢amento 3 ndo menciona o valor total a ser contratado);

e Prazo de execugdo do servigo; (OK)

¢ Data da proposta; (Or¢amento 3 ndo tem, porém pode ser considerada a do recebimento da proposta, anexar e-mail, por exemplo)

e Validade da proposta (nenhum dos 3 orgamentos apresentaram);

o Assinatura (ou e-mail, se proposta oriunda de meio digital) - (Or¢amentos 1 e 3 ndo tem);

4. As certiddes 0296221, 0296225, 0296230 e 0296234 referem-se aos intérpretes que prestardo os servigos. Esclarecemos que as certiddes deverdo ser
apresentadas considerando que a contratagdo devera ser com pessoa juridica ou pessoa fisica.

5. Auséncia das Certiddes de Regularidade com as Fazendas Publicas do Estado da Bahia e Municipal, com Seguridade Social, com o Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo, Trabalhista (se pessoa juridica) ou auséncia de Certiddo conjunta negativa de débitos junto a Receita Federal, Certificado de
Antecedentes Criminais (se pessoa fisica), conforme estabelece o item 3.4.1 do Anexo 03 da Base de Conhecimento do procedimento correlato (03.
Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versio.pdf);

6. Auséncia dos documentos de identificagdo da contratada (Cartdo do CNPJ ou Certificado de MEI, Contrato Social e respectivas alteragdes, se houver, se
pessoa juridica ou comprovante de residéncia, se pessoa fisica), conforme estabelece o item 3.5.1 do Anexo 03 da Base de Conhecimento do
procedimento correlato (03. Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf);

7. Auséncia de comprovante bancario em nome da empresa, se pessoa juridica, ou em nome do titular da cpontratagdo, se pessoa fisica; conforme
estabelece o item 3.6 do Anexo 03 da Base de Conhecimento do procedimento correlato (03. Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo -
Nova Versdo.pdf);

8. Auséncia do Formulario de Informagdes Or¢amentarias, considerando se tratar de uma Unidade Gestora descentralizada, conforme estabelece o item 4
do Anexo 03 da Base de Conhecimento do procedimento correlato (03. Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf).

No Documento de Oficializacio da Demanda:

1. Item 1.1 relativo a "Defini¢do do objeto": ndo foi informado a quantidade de profissionais a serem contratados. Sugerimos que na defini¢do contemple a
quantidade complementando a informagio da espeicificagao;

1. Item 3.2.5 relativo a "Local de execugdo dos servigos": ndo foi preenchido. Solicitamos o preenchimento do mesmo.

2. Item 3.2.6 relativo a "Regras especiais para execucgdo": faltou preencher os campos "Unidade responsavel", "Telefone ¢ email para contato e/ou
agendamento", "Dias para realiza¢do da entrega" e "Horarios para entrega". Esclarecemos que, ainda que o servigo ndo seja mediante agendamento, se faz
necessario o preenchimento de todos os campos;

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.



Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/02/2022, as 11:40, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0296079

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
2 Profissionais Intérpretes de LIBRAS

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Entende-se que sem acesso aos equipamentos e servigos, em especial o publico, as pessoas com deficiéncia
auditiva e surdez total ndo podem exercer plenamente sua cidadania.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
2 profissionais de interpretagao simultanea de LIBRAS

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Roberta Brandao

1-Valor Total (R$):
1.080,00

Proposta 2:

2-Item:
2 profissionais de interpretagao simultanea de LIBRAS

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Aline Ferreira Suzart

2-Valor Total (R$):
1.200,00

Proposta 3:

3-ltem:
2 profissionais de interpretagao simultanea de LIBRAS

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Alon Mauricio da Silva Silva



3-Valor Total (R$):
1.260,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Roberta Brandao

1-Endereco:

RUAL ALTAMIRANDO DE CARVALHO FILHO
CENTRO - Canavieiras
45860000, BA - Brasil

1-CPF/CNPJ:
056.503.085-00

1-Valor (R$):
1.080,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):
0,00

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):
0,00

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 18/02/2022, as
16:25, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0296079 e o codigo CRC A3CBF825.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 3 / CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 21 de fevereiro de 2022.
De: Adalvo Nunes Dourado Junior
Para: @DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS
Assunto:Dispensa de licitacio - Interpretes de Libras
Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo, por dispensa de licitagdo, dos servigos de interpretagdo simultanea de Libras -
Lingua Brasileira de Sinais.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagao pretendida & hipétese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n°® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda institucional para acompanhamento das atividades/eventos do Centro de Apoio
Operacional de Apoio Operacional de Defesa da Educa¢cdo/CEDUC, em cumprimento ao artigo 5° da CF/1988: Todos sdo iguais perante a lei, (...), assim como um
dos objetivos encontrados do Plano Estratégico do MPBA que ¢ a de cumprir a missdo de “Defender a Sociedade e o Regime Democratico para Garantia da
Cidadania Plena”.

Entendemos que sem acesso aos equipamentos € servigos, em especial o piblico, as pessoas com deficiéncia ndo podem exercer plenamente sua cidadania, e nao ha
inclusdo igualitaria sem acessibilidade, que de acordo com a Convengao sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia (ONU/2007) ratificada pelo Brasil, pessoas
com deficiéncia: sdo aquelas que tém impedimentos de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, (..) com diversas barreiras, que podem
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdades de condigdes com as demais pessoas.

Por todo o exposto, e com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisi¢do de conhecimento e participacdo de toda a populagdo, sem distingdo de qualquer
natureza (Art. 5°, CF/1988) e em direcdo a construgdo do Ministério Publico da Bahia como uma institui¢ao de exceléncia, indutora do respeito aos direitos
fundamentais e interesses sociais (finalidade do MPBA) solicitamos o acompanhamento do/a profissional acima pontuado para a efetiva inclusio de todas as
pessoas.

Por fim, informamos que os servidores Elaine Jansen Pereira, matricula 354.116 e Elizabete Alves Silva Ferreira, matricula 353.140, serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Cordialmente,

ég!:a @ Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 21/02/2022, as 15:34, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0299376 e o codigo CRC 2592FF1D.
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22/02/2022 13:51 Email — Elaine Jansen Pereira — Outlook

Re: Orcamento para contratacao de servico de interpretacao de Libras

In Libras <inlibrasba@gmail.com>
Ter, 22/02/2022 11:04

Para: Elaine Jansen Pereira <elaine.jansen@mpba.mp.br>

i 9 anexos (1 MB)

orcamento.pdf; cONTA BANCARIA.pdf; sSITUACAO CADASTRAL cpf.pdf; Curriculo Lattes Roberta Brandao.pdf; Certidao-
36307736000154.pdf; Antecedentes Criminais.pdf; Arquivo 1 identificacdo Roberta Alena de Alcéntara Brandao (1).pdf;
comprovante_inscricao_5650308500.pdf; WhatsApp Image 2022-02-22 at 11.01.19.jpeg;

Bom dia,
Segue em anexo, documentacao solicitada completa.
Roberta Brandao

Em seg., 21 de fev. de 2022 as 12:20, Elaine Jansen Pereira <glaine jansen@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados,
Boa tarde!

Entro em contato para informar que iniciamos a abertura da contratagido do servigco de interpretacdo
em Libras.

Entretanto, para que possamos dar andamento as propostas recebidas necessitaremos de
informagdes adicionais.

1. O orgamento precisa ser tabelado em PDF contendo todas as informagdes sobre os valores.
Nao serdo aceitos orgamentos escritos no corpo do texto do e-mail. Segue em anexo um
modelo para informar o servigo a ser prestado e demais informagdes necessarias para a
contratagdo.

Precisa constar todas as informagdes abaixo:

Nome da pessoa a ser contratada e os dados (endereco, CNPJ/CPF, contato, etc)
Descricao do servico completa

Valor

Validade da Proposta

Prazo de execucao do servico

Data do orcamento

Assinatura (que pode anexar o email tb, caso ndo tenha assinatura)

2. A data do evento mudou para o dia 23 de fevereiro, de 14h as 17h. Neste sentido, verificar a
disponibilidade e incluir a data correta no documento do or¢amento.

Desde ja, agradecemos a compreensao e estamos a disposi¢do para qualquer duvida.

Att

2

Elaine Jansen Pereira

Ministério Piblico do Estado da Bahia - Educagdo
Execugdo Orgamentaria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGY3MDQOYTEzZLTUSZTAINGZhZC1hOWY 3LWMOZDkwYzYZYWM4MAAQA.JGFev%2BarK5Mqoa...  1/2
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https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGY3MDQOYTEzLTUS5ZTAINGZhZC1hOWY3LWMOZDkwYzYzYWM4MAAQAJGFev%2BgrK5Mqoa... 2/2



NOME: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO

ENDERECO: RUA AURORA, BAIRRO CONCEIGAO, 368 AP 302 ITABUNA
CPF

PIS/PASEP:

TEL : I
ORCAMENTO

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia/ Nome da Unidade

Segue abaixo o orgamento solicitado, conforme discriminag¢éo abaixo:

DESCRICAO QTDE VALOR TOTAL
Servigo de Traducgéo interpretagéo em 2 profissionais R$ 1.080,00
Libras simultanea, na modalidade com revezamento
virtual acada 20

minutos, com
duracéo estimada
em 3 horas.

Servigo a ser executado no dia 23/02/2022 das 14 as 17h, Com a temética: Vacinagéo

Infantil.

Itabuna, 22 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

Roberta Alena de Alcantara Branddo
TradutoraIntérpretede Libras



NOME: Aline Ferreira Suzart

ENDERECO: Travessa Sao Francisco, n° 74 E Térreo, Pernambués, Salvador - Bahia
CNPJ: (CPF):
PIS/PASEP:
TEL:

ORCAMENTO

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia / Nome da Unidade

Segue abaixo o or¢camento solicitado, conforme discriminacéo abaixo:

DESCRIGAO QTDE VALOR TOTAL
Prestacao de servico de Duracao do
Traducgao/Ilnterpretacao em Libras para evento: 03h

evento a ser realizado no dia 23 de

i RS 1.200,00
fevereiro de 2022 de 14h as 17h. Quantidade de

intérprete: 02

Condicoes Comerciais:
1. Validade da Proposta: 90 dias

2. Prazo de Execucao de Servico: 01 dia

Salvador- Ba, 21 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente.

\§\M‘u \%\“\N&M\ 6}'\%’}—&

Aline Ferreira Suzart - Representante Legal

Carimbo de CNPJ



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Sabe-se que qualquer processo de dispensa de licitagdo é necessario a apresentagao de, no minimo, 3 or¢gamentos validos.

Entretanto, apenas 02 empresas se manifestaram ou responderam em tempo habil com todas as informagdes necessarias para a andlise de
contratacdo dos servicos de tradugdo e interpretacdo em Libras.

Neste sentido, manifesto a necessidade de continuar com o processo de contratagdo valendo-se das propostas apresentadas neste processo.

Sel (B Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 22/02/2022, as 12:09, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xterno.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0300064 eo codlgo CRC 0E70504E
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14/02/2022 14:14 Curriculo Lattes

9 curriculo Lattes

Imprin
curricu

Roberta Alena de Alcantara Brandao

Enderego para acessar este CV: http: [ [lattes.cnpq.br/0097564349399837

Ultima atualizag3o do curriculo em 07/01/2022

Resumo informado pelo autor

Especialista em Lingua Brasileira de Sinais e Educagdo de Surdos, pela Universidade Norte do Parana (UNOPAR) e em Gestao Cultural pela Universidade Estadual de Santa
Cruz (UESC). Possui graduaco em Histdria (2016). E gestora da empresa InLibras: Tradugdo Interpretacdo e Ensino da Lingua Brasileira de Sinais. E servidora publica no
Poder Legislativo do municipio de Itabuna-Ba na fungdo de Tradutora Intérprete. Tem experiéncia na area da tradugdo interpretacdo em diversos contextos: politico,
académico, artistico, eclesidstico, educacional, Legislativo e na area juridica. Atua na docéncia da Libras na Educagdo Basica Fundamental I e II, no nivel superior e em
cursos livres de extens3o. E ativista no Movimento Surdo nas imediacdes grapitina se estendendo com abrangéncia pelo territdrio Litoral Sul. Integra o GETILSP - Grupo de
Estudos de Tradutores Intérpretes em Lingua de Sinais — Lingua Portuguesa (UESC) e no Grupo de pesquisa — Estudos da Comunicagdo, Cultura e Midia(UESC).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Roberta Alena de Alcéntara Branddo

Dados pessoais

Filiagdo CLEMENTE ASSIS RODRIGUES BRANDAO e ANA MARIA DE ALCANTARA BRANDAO
Nascimento 08/08/1990 - Canavieiras/BA - Brasil

Carteira de 1527441857 SSP - BA - 29/08/2017
Identidade

cer I

Endereco RUAL ALTAMIRANDO DE CARVALHO FILHO
residencial CENTRO - Canavieiras
45860000, BA - Brasil
Telefone: 73 32842864
Celular 73 991804436

Endereco
eletronico E-mail para contato : brandaorobertad1@gmail.com
E-mail altemativo robertaalena@hotmail.com

Formacao académica/titulagdo

Especializagéo i L ) em Libras Ti ¢éo - interpretacéo e
Unintese, UNINTESE, Santo Angelo, Brasil
Ano de interrupgéo: 2020

2017 - 2019 Especializagdo em gestéo cultural.
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, llheus, Brasil
Titulo: Surdez, Lingua e Cultura: a libras protagonizando a(s) indentide(s) cultural(ais) do sujeito surdo
Orientador: Wolney Gomes Almeida

2017 - 2018 Especializagdo em Libras e Educacéo de Surdos.
Universidade Norte do Parana, UNOPAR, Londrina, Brasil
Titulo: A Lingua Brasileira de Sinais como paraa
Orientador: Wolney Gomes Almeida

&o da identi do sujeito surdo

2019 Graduagdo em LETRAS LIBRAS.
FACULDADE IDEAL, UNIDEAL, Brasil

2011 -2016 Graduagéo em Historia. .
Universidade Norte do Parana, UNOPAR, Londrina, Brasil
Titulo: A HISTORIA ATRAVES DA MUSICALIDADE DA CAPOEIRA, Ano de obtengéo: 2016
Orientador: RITA MARIA GOMES DE SOUZA

Atuagao profissional

1. Secretaria de Educacao do Estado da Bahia - SEEBA

Vinculo
institucional

2009 - 2019 Vinculo: Outro (especifique) , Enquadramento funcional: INTERPRETE DE LIBRAS, Regime: Parcial

2. COLEGIO JOAO CALVINO - CJC

Vinculo
institucional

2016 - 2017 Vinculo: P Visi E ional: P Historia , Carga horaria: 15, Regime:
Parcial

/A R br/ / i A
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14/02/2022 14:14 Curriculo Lattes

3. ONG INTERREDES DO NORDESTE - INTERREDES

Vinculo
institucional

2010 - 2011

4. Empresa Baiana de Aguas e Saneamento - EMBASA

Vinculo
institucional

2015 -2015 Vinculo: Celetista , E funci , Carga horaria: 40, Regime: Integral

5. Tribunal de Justica do Estado da Bahia - TJ/BA

Vinculo
institucional
2018 - 2018 Vinculo: p ¢do de servigo , Ei funcional prete de libras, Regime: Parcial
Outras informagdes:

Oes:
Atuou como m%rprete de libras em Juris; em audiéncias da Vara Crime e em Audiéncias de Constelagdo
Familiar para o TJ.

6. Faculdade Nossa Senhora de Lourdes - FNSL

Vinculo
institucional
2019 - 2019 Vinculo: Ci s i Pi , Regime: Parcial
informacdes:
D Tradug pretagéo em Libras Il
2019 -2019 Vinculo: Cs : i P Visi Regime: Parcial
informacdes:
a disci D to e Aps i do Aluno Surdo

7. Camara Municipal de Vereadores de Itabuna - CMVI

Vinculo
institucional

2019 - Atual Vinculo: Servidor piblico , E funcional: Ti érprete de Libras , Carga horaria: 20,
Regime: Parcial

Areas de atuacdo

1. Lingiistica
2. Cultura

3. Historia

Idiomas

Libras Comp Bem , Exp se Bem , Escreve Bem , L& Bem

Prémios e titulos

2017 Congratulagéo e mogéo de Camara de \

Producao

Produgéo bibliografica

Capitulos de livros publicados
1. BRANDAO, R.A.A.
Surdez, Lingua e Cultura: A Libras P i i C ) do surdo In: Saberes
Experiéncias e Praticas na educacéo conwmpormea 1 ed.RIO DE JANEIRO EJJLBLICAR, 2020, v2, p.
370-384.

2. BRANDAO, R.A.A.
TABELA PERIODICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS SINALIZADOS EM LIBRAS In: TABELA
PERIODICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS SINALIZADOS EM LIBRAS.1 ed.RIO DE JANEIRO: BRASIO
MULTICULTURAL, 2018, v.l, p. 279-286.

Produgdo técnica

Demais produgdes técnicas

QBRANDAO, R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel | Basico, 2019. (Aperfeicoamento, Curso de curta duragéo ministrado)

2. {YBRANDAO,R.A.A.
A Lingua Brasileira de Sinais no i i iali 2018. (Aperfeig
Curso de curta durag&o ministrado)

https://wwws.cnpq. brlcvlatt%\sweb/gk&ul ?cu]t 2/3
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3. {YBRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel Ill Avangado, 2018. (Aperfei¢ Curso de curta duragdo
ministrado)

4. {YBRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel Il Intermediario, 2017. (Aperfeicoamento, Curso de curta duragéo
ministrado)

5. (Y BRANDAO,R.A.A.
Lingua Brasileira de Sinais nivel | Basico, 2016. (Aperfeicoamento, Curso de curta durag&o ministrado)

Pagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 14/02/2022 as 14:12:17.
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

ne do cer: I

Nome: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO
Data de Nascimento: 08/08/1990

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: 05/03/2009

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:49:38 do dia 22/02/2022 (hora e data de Brasilia).
Caodigo de controle do comprovante: CEC3.3226.7AE9.50ED

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO_
CNPJ: 36.307.736/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:01:29 do dia 04/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 6DBD.6BOE.E90C.5AB2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Segurancga Publica

Policia Civil da Bahia
Centro de Documentacao e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagao e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo

Instituto de Identificagao Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Terga-feira, 22 de fevereiro de 122 as 10:22 AM e esta disponivel
para consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo

1363A8DA-9BD7-4B8A-B635-9951BDFBOCE2

Obs: Este certificado tem validade até a data 23/05/2022

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

n






ROBERTA ALENA BRANDAO

Banco Caixa Econ6mica Federal
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Informagoes Orgamentarias - 0299509

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4732 - Atuagao Ministerial na Defesa da Educacgao Publica de Qualidade

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
15

Saldo Orgamentario:
200.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.36

Responsavel pela Informagao:
Elaine Jansen Pereira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Adalvo Nunes Dourado Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISP 01/2022 CEDUC

Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 21/02/2022, as
16:42, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell =

assinatura
eletrdnica

gt a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

ATENCAO: AO FINAL DO PREEENCHIMENTO, EXCLUIR AS OBSERVA(OES EM VERMELHO

Especificagdo do Objeto

Contratacg3o de dois profissionais de Tradugio e Interpreta¢io simultanea em Libras — Lingua Brasileira
de Sinais para o Webnario “Vacinagao infantil contra Covid-19: a atua¢dao do MP na garantia dos
Direitos Fundamentais a saude e a educagao”

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO | (indicado
ao final do documento).

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constar na tabela 2
do ANEXO I (indicado ao final do documento).

Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
definidas para a prestacdo parcelada.

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras para solicitagdo devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:

Especificar (inserir texto e regramentos)

O evento visa promover, tanto quanto possivel, uma harmoniza¢3o de entendimento, no ambito do
Ministério Publico do Estado da Bahia, orientar e qualificar os membros desta instituigdo, na tematica
da vacinagéo infantil e atuagdo do MPBA na tutela dos direitos fundamentais da saude e da educag3o.
Justifica-se a contratacao de profissional de traducdao em libras para acompanhamento das
atividades/eventos do Centro de Apoio Operacional de Apoio Operacional de Defesa da
Educacao/CEDUC, em cumprimento ao artigo 5° da CF/1988: Todos sao iguais perante a lei, (...),
assim como um dos objetivos encontrados do Plano Estratégico do MPBA que é a de cumprir a
missao de “Defender a Sociedade e o Regime Democratico para Garantia da Cidadania Plena”

Entendemos que sem acesso aos equipamentos e servi¢os, em especial o publico, as pessoas com
deficiéncia nao podem exercer plenamente sua cidadania, e nao ha inclusao igualitaria sem
acessibilidade, que de acordo com a Convencao sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia
(ONU/2007) ratificada pelo Brasil, pessoas com deficiéncia: sGo aquelas que tém impedimentos de
longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, (.) com diversas barreiras, que
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podem obstruir sua participacao plena e efetiva na sociedade em igualdades de condi¢ées com
as demais pessoas.

Por todo o exposto, e com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisicao de
conhecimento e participacao de toda a populacao, sem distincao de qualquer natureza (Art. 5°,
CF/1988) e em direcao a construcdao do Ministério Publico da Bahia como uma instituicdo de
exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais (finalidade do
MPBA) solicitamos o acompanhamento do/a profissional acima pontuado para a efetiva inclusao
de todas as pessoas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

De acordo com a LEI N2 12.319, DE 12 DE SETEMBRO DE 2010, a recomendacao € que os intérpretes de
Libras trabalhem sempre em dupla, fazendo um revezamento a cada vinte minutos, e sdao duas
as justificativas para isso: Dependendo da quantidade de interlocutores e da velocidade do
discurso, a interpretacao pode se tornar um trabalho muito exaustivo.

()sm (x ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca

OPCAO* (Marcar
com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa”.

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servi¢os de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

(x)
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* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa de
LicitagGo”.

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

C) OUTROS (especificar)
()

Obs.: Em caso de alinhar para DCCL providenciar a publicacéo do aviso da dispensa de
licitagdo.

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compdem um todo. Esta relacionada a unidade de medicdo utilizada para precificagdo.
Exemplo: servicos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)

( x ) Empreitada por preco global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo de
consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hip6teses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02 dias  (x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocaci3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagéo.

> __ 01 dias () Uteis (x) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacgao
- de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:
* Caso haja a definigdo de enderegos distintos entre os itens, individualizar a informagéo.

(0] servigo sera prestado na modalidade remota.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagéo.
> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
(x)A)NAO () B)SIM
» Unidade responsavel: CEDUC
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0385 e ceduc@mpba.mp.br
» Dias para realizag3o da entregados servicos: 23/02/2022
» Horarios para execugdo: 14h as 15h

» Condig8es especiais adicionais: ndo se aplica

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Caso haja a
definigdo de regras
distintas entre os

(x ) | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegédo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: __ 1 dias (x) Uteis ( ) Corridos

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS ( )Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

itens, individualizar
a informagdo. >
>
>
>
>
3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: __ 1 dias  (x) Uteis ( ) Corridos
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PELO
RECEBIMENTO *

* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar
de 15 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n®
9.433/2005)

* Caso haja a
definigdo de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informagdo.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Centro de Apoio Operacional em Defesa da
Educagdo - CEDUC

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUA(}AO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas

() ___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos,
bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia. todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas
neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac¢3o: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

() PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme regime
de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

Inserir texto

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

*Exemplo: necessidade de apresentacdo de relatérios ou documentagbes especificas junto com a Nota
fiscal

(x) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e certidoes
cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias titeis a contar da data de apresentacao
da documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regulariza¢ao:

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras obrigacdes de
natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente €
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacao monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, em
caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento,
de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item
3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente é possivel
prever
reajustamento para
parcelas dos
mesmos executados
apos 12 meses da
data da
apresentagdo da
proposta.

MINISTERIO PUBLICO
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(x)
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A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variag3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagéo da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

*

Independentemente
de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

* Caso haja a
definigdo de regras
distintas entre os
itens (itens com

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(x) Opgdo 2: _ 30____dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
Obs.: Esclarecemos que a vigéncia da contratacdo deve ser suficiente a abranger os prazos de

retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimamente corresponder
a soma destes prazos);
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contrato e itens

sem contrato),

individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega
com prorrogagéo +
recebimento
provisorio e
definitivo +
adequacgdo de
produto rejeitado +
pagamento.

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publica¢do do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPC;&‘O (Marcar
com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes no
instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do
uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que nao
impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restrigdes a
subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacio, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;
_
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica
e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacio e com este documento, contendo descrigdo
dos servigos, indica¢do de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdao ou interrupgao dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinac¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata
correg3o ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratag3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac8o pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da
execugao da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisédo e direcdao da eventual m&o de obra
necessaria a execucdo completa e eficiente da contratacio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)

() ) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: N3o se aplica
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OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac¢3o, as informacgde
necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos nest
documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes fisica
do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contratagdo, notificand
a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢oes, falhas ou irregularidades constatadas na execugas
do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando «
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢Ge
previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)

0) ) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

do se aplica

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento)

() OU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdagina “PAISAGEM”.
* Para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr!gao n Quantidade de | Durag3o do servigo Valor da hora
Item (EspecificagGes L . Valor total
L. profissionais (em horas) por profissional
técnicas)

ico de Tradugdo e
1 rpretacdo simultanea 02 03 RS 180,00 RS 1.08000

LIBRAS.
Valor Total do item 1.080,00
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CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da contratada, ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO , CNPJ
056.503.085-00 no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao
Publica (docs anexos - 0300188), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por
este  Ministério Publico  Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a  fornecedores sancionados através do  link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/02/2022, as 13:57, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300186 e o cddigo CRC 944760AB.

19.09.02185.0003489/2022-39 0300186v2



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:50:52 do dia 22/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: NYZY220222135052

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (22/02/2022 as 13:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6215.147A.A579.5666 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 22/02/2022 as 13:51:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



22/02/2022 13:51 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP): |
LIMPAR
Data da consulta: 22/02/2022 13:50:11
Data da ultima atualizagdo: 21/02/2022 14:17:33
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=05650308500&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



22/02/2022 13:51 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cer/cne. I

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pelo CEDUC, para contratacdo de dois profissionais de Tradug@o e Interpretagdo simultanea

em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o Webnario “Vacinagao infantil contra Covid-19: a atuagdo do MP na garantia dos Direitos Fundamentais a satide
e a educacao”.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a Sra. ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO , pelo prego proposto de R$ 1.080,00 (hum
mil e oitenta reais) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0300001.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formalizagéo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/02/2022, as 14:03, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300191 e o cédigo CRC 184311D4.

19.09.02185.0003489/2022-39 0300191v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Conénios e Licitagdes, no
doc.0300191, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da Sr* ROBERTA ALENA DE ALCANTARA BRANDAO ,no valor de R$ 1.080,00 (hum mil e
oitenta reais), relativo a contratagdo de dois profissionais para Tradugdo e Interpretagdo simultdnea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o Webnario
“Vacinagdo infantil contra Covid-19: a atuagdo do MP na garantia dos Direitos Fundamentais a saude e a educagio”.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 22/02/2022, as 15:25, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300259 e o codigo CRC B4BCC73C.

19.09.02185.0003489/2022-39 0300259v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEDUC - Unidade de Execucdo Orcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo
relativa a contratagdo de dois profissionais de Tradugdo e Interpretagdo simultanea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o Webnario “Vacinagao infantil
contra Covid-19: a atuagdo do MP na garantia dos Direitos Fundamentais a saude e a educagdo”, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa
em 22/02/2022, confome despacho 0300191.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/02/2022, as 15:57, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300354 e o cddigo CRC 177AE574.

19.09.02185.0003489/2022-39 0300354v2





